

Delårsrapport 2026

Miljönämnden

Innehållsförteckning

Sammanfattning	4
Utveckling av verksamheten	5
Livsmedelskontroll	5
Samordnad tillsyn inom Tryggare Malmö	8
Miljö- och hälsoskyddstillsyn	9
Miljöstrategiskt arbete, miljöövervakning och analys	13
Fairtrade och energirådgivning	14
Uppföljning av arbetet med prioriteringar	16
Leda och samordna klimatomställningen	16
Samarbete som möjliggörare	17
Service - fokus i allt vi gör	18
Behålla och stärka kompetens	19
Utvecklade arbetssätt	20
Uppföljning och bedömning av bidragen till kommunfullmäktigemålen	21
Målområde - En stad med goda uppväxtvillkor för barn och unga	21
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för att ge barn och unga goda uppväxtvillkor	21
Målområde - En attraktiv stad för arbete och hållbar tillväxt	23
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för att skapa goda villkor och förutsättningar för stadens attraktivitet och näringsliv	23
Målområde - En grön stad som leder klimatomställningen	25
Kommunfullmäktigemål - Malmö är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser och är en klimatneutral stad 2030	25
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för ökad biologisk mångfald och ett ökat utbud av gröna miljöer i Malmö	28

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för en långsiktigt hållbar elförsörjning samt ökad energieffektivisering	29
Målområde - En mer jämlik stad	31
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för stärkt delaktighet och ökad social sammanhållning genom lokal utveckling samt goda och tillgängliga livsmiljöer i hela staden	31
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för att stärka det förebyggande arbetet och minska brottsligheten	33
Målområde - En god organisation.....	36
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad är en attraktiv och inkluderande arbetsgivare genom att säkerställa en god arbetsmiljö och trygga anställningar	36
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för en god kompetensförsörjning, bland annat genom ökat samarbete mellan kommunens nämnder	38
Kommunfullmäktigemål - Malmö stad ger en god och likvärdig service	40
Ekonomisk utveckling under året.....	42
Budgetavvikelse	42
Analys av avvikelse i förhållande till nämndens driftbudget.....	43
Analys av avvikelse i förhållande till nämndens investeringsram	45
Nettokostnadsutveckling.....	45
Analys av nettokostnadsutveckling.....	45
Resultaträkning	46
Uppdatering investeringar 2027	47

Bilagor

Bilaga 1: Projektredovisning DR 2026 - KLAR

Sammanfattning

Malmö stad har höga ambitioner och ska gå före i miljö- och klimatarbetet. Malmö är en av EU:s 100 klimatneutrala städer som ska vara med och leda utvecklingen framåt och bli klimatneutrala till 2030. Som en av FN:s resilienshubbar är Malmö också föregångare när det gäller att skapa ett mer motståndskraftigt samhälle som kan hantera effekter av ett förändrat klimat. Det innebär bland annat en beredskap för kraftiga skyfall, höga vattennivåer, stormar, värmeböljor och torka.

Inriktningen för stadens miljö- och klimatarbete är Miljöprogram för Malmö stad 2021–2030. Miljönämnden arbetar för att accelerera insatser och mobilisera de aktörer som krävs för en grön och rättvis klimatomställning. Inom klimatomställningen har samverkan med näringslivsaktörer utvecklats vidare, och nämnden har stärkt arbetet med att stödja stadens nämnder i förflyttningen mot att bli en nettonollorganisation.

Under våren har en klimatanpassningsrådgivningsfunktion gentemot fastighetsägare och bostadsrättsföreningar utarbetats, med publik lansering i början av hösten.

Under delåret har 1534 planerade livsmedelskontroller utförts på olika typer av verksamheter från små butiker till stora industrier, förskolor, restauranger, grossister samt kosttillskott. Av de genomförda kontrollerna har cirka 13 procent resulterat i beslut om föreläggande eller förbud enligt livsmedelslagstiftningen. Under perioden har dessutom riktade kontroller av kött genomförts i verksamheter som hanterar införsel och manuell hantering av kött.

Samarbetet inom Tryggare Malmö har fortsatt under året i syfte att främja trygghet, stävja fusk, motverka välfärdsbrottslighet och den illegala ekonomin samt underlätta en jämlik konkurrens mellan stadens företagare. Under delåret har 220 samordnade kontroller genomförts tillsammans med andra myndigheter vilket resulterat i 383 krav på åtgärder från de deltagande myndigheterna.

Totalt har 22 941 timmar miljöbalkstillsyn registrerats mellan januari och augusti vilket motsvarar 48 procent av tillsynsplanen för 2026. Under delåret har avfallsfrågan varit fortsatt prioriterad i den planerade tillsynen vilket innebär att inspektörerna tittar både på avfall som bransch och avfallshantering i alla branscher.

I arbetet med kommunfullmäktigemålen visar analysen att miljönämndens bidrag för året förväntas uppnås för nio av de tio mål som nämnden träffas av och delvis uppnås för det resterande målet.

Miljönämnden redovisar ett överskott på 722 tkr för januari–augusti 2026 och bedömer att resultatet kommer att landa på noll vid årets slut. Prognosen tar hänsyn till lägre intäkter inom miljö- och hälsoskydd, minskade personalkostnader, samt överskott från projektverksamhet samt förvaltningsledningens centrala utvecklingsmedel.

Utveckling av verksamheten

Livsmedelskontroll

Detta avsnitt omfattar en översiktlig uppföljning av miljönämndens planerade livsmedelskontroll under perioden januari till och med augusti. Uppföljningen görs i förhållande till miljönämndens kontrollplan för 2026. Livsmedelskontrollens mål utgår från de övergripande målen med EU:s livsmedelslagstiftning; att skydda människors och djurs hälsa, växters sundhet, att värna konsumenternas intressen samt att se till att den inre marknaden fungerar effektivt. Utöver de övergripande målen i lagstiftningen utförs kontrollen med fokus på att uppnå kommunfullmäktiges mål om förbättrade villkor för näringslivet, ge god service samt att minska brottsligheten.

Livsmedelskontroll 2026	Genomförda ärenden 202601–202608	Planerade ärenden 202601–202612	Genomförda timmar 202601–202608	Planerade timmar 202601–202612
Avgiftsfinansierad kontrollverksamhet	2 078	3 285	6 717	10 630
Planerade kontroller	1 534	2 605	5 896	9 450
Registrering av nya anläggningar	330	430	330	430
Uppföljande kontroller samt befogade klagomål	214	250	491	750
Anslagsfinansierad kontrollverksamhet	761	800	2 766	7 300
Misstänkta matförgiftningar & klagomål	690	700	1 014	900
Hantering av återkallande - RASFF	71	100	242	400
Kontroll av livsmedelsbedrägeri	-	-	1 510	2 400
Service, rådgivning, delgivning, överklagande mm	-	-	2 000	3 600

Livsmedelskontroll 2026	Genomförda ärenden 202601–202608	Planerade ärenden 202601–202612	Genomförda timmar 202601–202608	Planerade timmar 202601–202612
Summa resursbehov för livsmedelskontrollen	2 839	4 085	11 483	17 930

Tabell som visar genomförd livsmedelskontroll för perioden januari till augusti 2026 i timmar och antal ärenden i jämförelse med planerade enligt kontrollplanen för 2026. Tillsynen omfattar hela avdelningen för livsmedelskontroll, dvs även den kontroll som utförs av enheten för trygghet och samordnad tillsyn.

Sveriges nationella kontrollplan för livsmedelskedjan har sedan årsskiftet en uppdaterad målstruktur som sträcker sig för perioden 2026 - 2029. Detta innebär att den nationella styrningen av kontrollen inom livsmedelskedjan och den nationella strategin för tillsyn enligt miljöbalken numera har en gemensam målstruktur, vilket förhoppningsvis kan leda till goda synergieffekter vid planering och uppföljning inom respektive område.

I den nya strukturen används fokusområden som visar vad som är nationellt prioriterat under en viss period. Kontrollarbetet är planerat utifrån de nationella fokusområdena; riskbaserad och likvärdig kontroll, spårbarhet samt beredskap. Dessa fokusområden bryts sedan ner i mål som genomförs av livsmedelsavdelningen och finns närmare beskrivet i nämndens kontrollplan för livsmedelskontrollen.

Kontrollen har inriktats mot säker livsmedelshantering, säker hantering av specialkost, spårbarhet, säkra kosttillskott, korrekt information till konsumenter, redlighet, och korrekt allergimärkning. Kontrollerna syftar även till att upptäcka och motverka livsmedelsfusk och bedrägerier.

Under perioden har dessutom riktade kontroller av kött genomförts i verksamheter som hanterar införsel och manuell hantering av kött. Inom ramen för detta köttprojekt genomfördes kontroll av 22 verksamheter. Vid 25 procent av kontrollerna konstaterades avvikelser som föranledde beslut om föreläggande. De vanligaste bristerna avsåg ursprungsmärkning av nötkött, spårbarhet, provtagning av malet kött samt journalföring av inkommande nötkött. Kontrollerna har visat att flera verksamheter har bristande kunskaper om de krav som ställs i livsmedelslagstiftningen avseende hantering, märkning och dokumentation av kött. För att stärka efterlevnaden av livsmedelslagstiftningen bedömer miljöförvaltningen att det finns ett fortsatt behov av uppföljning och kontroll av dessa verksamheter. Genom riktade kontroller och granskning av verksamheternas egenkontroll kan efterlevnaden av regelverket stärkas och förutsättningarna för en tillförlitlig spårbarhet förbättras.

Under delåret har 1534 planerade livsmedelskontroller utförts på olika typer av verksamheter från små butiker till stora industrier, förskolor, restauranger, grossister samt kosttillskott. Resultaten visar att mer än

hälften av kontrollerna genomfördes utan några avvikelser. Av de genomförda kontrollerna har cirka 13 procent resulterat i beslut om föreläggande eller förbud enligt livsmedelslagstiftningen. Besluten har främst avsett brister i information om hantering av allergener, bristfällig spårbarhet, användning av otillåtna tillsatser, illegal import av sammansatta livsmedel, bristande avfallshantering och avsaknad av handelsdokument.

Under perioden har nämnden mottagit 854 klagomål, misstänkta matförgiftningar samt allergiska reaktioner och RASFF. Av dessa har 761 redan utretts färdigt och avslutats. Klagomålen avsåg främst oregistrerade verksamheter, förekomst av skadedjur, felaktig eller vilseledande information och märkning samt bristande hygien och rengöring.

Utredning av 71 inkommande RASFF (RASFF - ett rapporteringssystem för livsmedelsrisker där alla kontrollmyndigheter inom EU är sammankopplade med varandra) som berört 157 livsmedelsanläggningar har genomförts för att kunna återkalla osäkra livsmedel. Ärendena gällde bland annat odeklarerade allergener i pannkakor från Portugal, i pistagekonfektyr och russin från Iran, listeria i stekt kyckling, otillåtet ämne (klorpyrifos) i torkade dillfrön, korianderfrön, sesamolja, aflatoxin (mögelgifter) i sesamfrö från Nederländerna samt kvävningsrisk orsakat av otillåtna tillsatser i godis från Japan.

Kontroll av specialkosthantering i skola och förskola är en del av nämndens rättighetsbaserade arbete utifrån Malmö stads policy för mänskliga rättigheter. Ur ett barnrättsperspektiv har Malmös barn och unga rätt att serveras säkra och hälsosamma livsmedel utan risk för att serveras felaktig specialkost. Specialkostkontrollen är också riskbaserad eftersom felserveringar kan orsaka allvarliga hälsotillstånd. Antalet specialkostincidenter har ökat med 8 procent jämfört med motsvarande period förra året. Anledningen till detta är främst att förskoleverksamheterna implementerat en rutin där specialkostincidenter anmäls. Nämnden har därför ett fortsatt fokus på att prioritera både förebyggande planerad kontroll samt händelsestyrd kontroll av förskolor. Utöver detta har nämnden inlett ett samarbete med förskolenämnden med möten och informationsinsatser för att öka förutsättningarna för en säker förskola för allergiska barn.

Under delåret har 330 nya anläggningar registrerats och 260 registreringsbesök har utförts. Miljönämnden har fortsatt arbetet med rådgivning och information och utfört lokalbesök på nya verksamheter som ska registreras.

Arbetet med registrering av nya livsmedelsanläggningar samt hanteringen av händelsestyrda ärenden har tagit mer tid i anspråk än beräknat under perioden. Antalet händelsestyrda ärenden har överstigit prognosen, vilket har krävt omprioriteringar av resurser och påverkat möjligheten att genomföra planerad kontroll.

Under perioden har årets kontrollinsatser inom området receptfria läkemedel påbörjats. Av de cirka 50 kontroller som planeras under året har

20 procent redan genomförts och resterande del kommer genomföras under hösten.

Under perioden har verksamheten också deltagit i två webinarier och e-utbildningar inom livsmedelsberedskap som anordnats av Livsmedelsverket. Kompetenshöjande insatser har genomförts för att stärka avdelningens kunskap och förmåga inom området.

Därutöver har arbetet med att revidera beredskapsplanen med stöd av Livsmedelsverkets vägledningsmaterial och handbok för livsmedelsberedskap startats. Arbetet syftar till att säkerställa att planeringen är aktuell och anpassad till gällande krav och förutsättningar för att hantera störningar och händelser inom livsmedelsförsörjningen.

Samordnad tillsyn inom Tryggare Malmö

I detta avsnitt presenteras en sammanfattning av nämndens arbete inom Tryggare Malmö under året. Arbetet i sin helhet presenteras under kommunfullmäktigemålet om att nämnden ska stärka det förebyggande arbetet och minska brottsligheten.

Under delåret har 220 samordnade kontroller genomförts tillsammans med andra myndigheter vilket resulterat i 383 krav på åtgärder från de deltagande myndigheterna. En betydande del av kontrollerna har genomförts i utsatta områden och i riskområden där den upplevda otryggheten är högre.

Uppsökande tillsyn har utförts av fordonsbranschen, otillåtna avfallsverksamheter, avfalls- och livsmedelstransporter, byggarbetsplatser (bygg- och rivningsavfall), nedskräpning, varutillsyn (tobaksbutiker), massagesalonger, barberare, olovliga boenden, samlingslokaler, solarieanläggningar och livsmedelsverksamheter.

Majoriteten av de åtalsanmälningar som skickats till Polismyndigheten handlade om otillåtna avfallstransporter, att man lämnat avfall till en icke godkänd mottagare, släppt ut kosmetiska produkter med förbjudna ämnen eller brutit mot miljöförvaltningens förbud att släppa ut livsmedel på marknaden.

Under perioden har tre större operationer genomförts i hamnen med fokus på avfallsverksamheter, fordonsverkstäder och olovliga boenden.

Det myndighetsgemensamma samarbetet i Tryggare Malmö har genomförts utifrån ett barnrättsperspektiv med fokus på barnets bästa i insatserna, för att främja barn och ungas rätt till bästa möjliga hälsa, liv och utveckling.

Insatserna som har genomförts i Tryggare Malmö är även en del av nämndens åtgärder i handlingsplanen Fri från våld och en del av nämndens arbete enligt Policyn för mänskliga rättigheter.

Den livsmedelskontroll och miljöbalkstillsyn som är planerad för året respektive genomförd för perioden ingår i de tabeller som finns under respektive avsnitt.

Miljö- och hälsoskyddstillsyn

Miljö- och hälsoskyddstillsynen ska bidra till en långsiktigt hållbar utveckling så att nuvarande och kommande generationer kan få en hälsosam och god miljö, något som också ligger i linje med Malmö stads miljöprogram. Tillsynsuppdraget är även en del av nämndens rättighetsbaserade arbete.

Detta avsnitt omfattar en översiktlig uppföljning av miljönämndens planerade miljö- och hälsoskyddstillsyn under perioden januari till augusti. Uppföljningen görs i förhållande till miljönämndens tillsynsplan för 2026. Tillsynsarbetet har planerats utifrån tillgängliga medel, de fokusområden som belyses i den nationella strategin för miljöbalkstillsynen samt en bedömning av vilka tillsynsområden som ger mest nytta ur miljö- och hälsosynpunkt.

Miljö- och hälsoskyddstillsyn 2026	Genomförd tillsyn 202601-202608 (timmar)	Tillsynsplan 202601-202612 (timmar)
Styrd tillsyn	6 279	10 923
Behovsprioriterad tillsyn	5 581	14 214
Händelsestyrd tillsyn	6 587	13 165
Skattefinansierad tillsyn	4 494	9 148
Summa	22 941	47 450

Tabelltext: Tabell som visar genomförd tillsyn för perioden januari till augusti 2026 i timmar i jämförelse med planerad tid enligt tillsynsplanen för 2026. Tillsynen omfattar hela avdelningen för miljö- och hälsoskydd samt den miljöbalkstillsyn som utförs av enheten för trygghet och samordnad tillsyn på avdelningen för livsmedelskontroll.

Den nationella strategin som gäller perioden 2026–29 består av två delar och uttrycker den strategiska inriktningen för perioden. Den första delen lyfter angelägna fokusområden för att öka tillsynsmyndigheternas förmåga att utföra en effektiv, likvärdig och rättssäker tillsyn. Den andra delen innehåller nationellt prioriterad tillsyn där fem tillsynsområden är aktuella för miljönämnden med utgångspunkt i gällande reglemente. Fokusområdena är: avfall, förorenade områden, hälsoskydd, kemikalietillsyn och miljöfarlig verksamhet.

Tillsynen finansieras dels av avgifter som nämnden debiterar verksamheter för utförd tillsyn, dels av kommunbidrag.

Totalt har 22 941 timmar tillsyn registrerats mellan januari och augusti vilket motsvarar 48 procent av tillsynsplanen för 2026.

Miljö- och hälsoskyddstillsynen har prioriterat den styrda samt den händelsestyrda tillsynen i första hand, i enlighet med tillsynsplanen för 2026.

Avdelningen för miljö- och hälsoskydd gjorde inför 2026 en omorganisation där avdelningen gick från fyra enheter till tre vilket har inneburit att vissa handläggare har placerats på nya enheter och fått ändrade arbetsuppgifter. I samband med detta har det lagts tid på omstrukturering av arbetsuppgifter, överlämningar och introduktion till nya tillsynsområden. Omorganisationen har också inneburit att tid har behövt läggas på administration kopplat till uppdatering av verksamhetssystem.

Avvikelserna mot plan så här långt beror till viss del på den omorganisering som skedde men också på minskade personalresurser jämfört med den ursprungliga planen till följd av vakanser och mer föräldraledighet än som var känt vid framtagandet av tillsynsplanen för året. Under delåret har personalomsättningen bland miljöinspektörer varit 11,9 procent.

Uppföljning av tillsynsplanen och timdebitering har varit bristfällig och har inte fungerat. Under resterande år kommer avdelningen att prioritera tillsyn, debitering och kontinuerlig uppföljning.

Under året har tillsynen av miljöfarliga verksamheter genomförts i enlighet med planering och prioriteringar. Fokus har legat på regelefterlevnad, egenkontroll, kemikaliehantering samt avfalls- och resurshantering. Genom den löpande tillsynen har miljönämnden bidragit till att minska risker för påverkan på miljö och människors hälsa samt främjat lika villkor för verksamhetsutövare.

Avfallsbranschen är ett växande tillsynsområde vilket märks genom att det under de senaste åren har tillkommit mycket ny lagstiftning samt gjorts omfattande förändringar av befintlig lagstiftning inom avfallsområdet. Bakgrunden är att den svenska lagstiftningen inom avfallsområdet ska anpassas till EU:s avfallsdirektiv, det så kallade avfallspaketet. Från 1 juli 2026 har det tillkommit ytterligare ändringar i avfallslagstiftningen som har till syfte att öka materialåtervinningen. Bedömningen är att det kommer att medföra ett ökat tillsynsbehov där avfall uppstår, lagras och hanteras genom hela avfallskedjan.

Avfallsfrågan har prioriterats i den planerade tillsynen under 2025 och 2026 vilket innebär att inspektörerna tittar både på avfall som bransch och avfallshantering i alla branscher. Inom ramen för den styrda tillsynen har det genomförts tillsyn inom alla branscher som har tillståndspliktiga och anmälningspliktiga verksamheter. Ett genomgående fokus har varit att bedöma verksamheternas avfallshantering och transporter av avfall. Vid tillsynen har det upptäckts flera avvikelser som bland annat har lett till att nämnden drivit dessa vidare genom att fatta beslut om miljösanktionsavgifter. Inom tillsyn på grund- och gymnasieskolor samt hygieniska verksamheter har inspektörerna vid tillsynsbesöken gett information om avfallshantering och lagstiftning. Detta bedöms vara en viktig satsning då det finns avvikelser samt kunskapsbrist hos många verksamheter.

Tillsyn som har prioriterats inom ramen för hälsoskydd är styrd tillsyn på bland annat grund- och gymnasieskolor, bad samt hygieniska

verksamheter. Händelsestyrd bostadstillsyn samt rådgivning har även behövt prioriteras på grund av högt ärendeflöde.

Under våren hanterade miljönämndens verksamhet ett omfattande tillsynsärende efter en läcka på VA Syds tryckavloppsledning till Sjölanda reningsverk, vilket ledde till att stora mängder avloppsvatten bräddades till Malmö kanal under flera dygn. Miljöinspektörer bedrev löpande tillsyn genom krav på riskbedömningar, uppföljning av skyddsåtgärder, tillsynsbesök, provtagningsuppföljning och samordning med VA Syd, tekniska nämnden samt andra berörda aktörer. Miljöinspektörerna bidrog även till information till allmänheten och ställde krav på tydligare skyltning och badförbud när vattenprover visade otjänligt badvatten. Händelsen ledde senare till en åtalsanmälan till Polismyndigheten. Fiskdöden som uppstod i området bedöms med största sannolikhet ha varit en följd av utsläppet och den syrebrist som uppstod i vattnet.

De senaste årens lågkonjunktur har inneburit en stor minskning av antalet inkomna ärenden om förorenad mark och byggnader. Under 2025 steg mängden ärenden något till en mer normal, dock fortfarande låg, nivå där den nu ligger kvar.

Den behovsprioriterade tillsynen har, i enlighet med planeringen, anpassats efter tillgängliga resurser och därmed haft lägre prioritet under perioden. Eftersom det är inom den behovsprioriterade tillsynen verksamheten har störst möjlighet att prioritera ner tillsyn är det svårt att göra en prognos för helåret men en uppskattning ger att det kommer kunna utföras ungefär lika mycket under årets senare del som hittills utförts.

Miljönämnden har börjat inventera brandövningsplatser och brandstationer som varit i bruk före 2006. Insatsen genomförs inom ramen för den nationella tillsynssatsningen om PFAS-förorenade områden och syftar till att identifiera platser där föroreningar kan riskera att påverka mark, grundvatten och ytvatten. Dialog är etablerad med berörda aktörer och samverkan kommer att intensifieras under hösten. Resultatet kommer att utgöra underlag för fortsatt riskbedömning och eventuella åtgärder.

Under året har ett samarbete startats mellan tillsynen och energi- och klimatrådgivningen med syfte att se över möjligheten för en förbättrad energitillsyn och ett pilotprojekt är i förberedelsefas inför planerad start i januari 2027.

Under året har miljönämnden också haft en kontinuerlig dialog med servicenämnden och fritidsnämnden kring inriktningen för tillsynen av konstgräsplaner och gummiytor. Samverkan har omfattat frågor om spridning av mikroplaster, drift- och skötselrutiner samt behov av förebyggande åtgärder för att minska miljöpåverkan.

Det som har prioriterats ner under delåret i den behovsprioriterade tillsynen är till exempel den uppsökande tillsyn inom fordons- och avfallsbranschen, dock bedrivs sådan tillsyn också inom uppdraget för tryggare Malmö. Behovsprioriterad tillsyn på omsorgsboenden har varit något utmanande att

utföra, då denna tillsyn behöver planeras och det har varit svårt att hitta passande tider för kontaktade verksamheter. Den initiala kontakten behöver ske via telefon på grund av sekretess på många verksamheter, och ofta har det varit svårt att nå rätt kontaktperson. Även uppsökande bostadstillsyn samt uppsökande tillsyn på hygieniska verksamheter har nedprioriterats under delåret till förmån för styrd respektive händelsestyrd tillsyn. Den uppsökande tillsynen är dock viktig och effektiv, och kommer kunna prioriteras upp under hösten. Den ordinarie tillsynen har även bidragit med kompetens och personal till insatser inom ramen för Tryggare Malmö. Genom detta samarbete har verksamheten kunnat stödja viktiga trygghetsskapande åtgärder i staden, samtidigt som resurserna använts där de gjort störst nytta. Det är svårt att bedöma konsekvenserna av dessa nedprioriteringar samt att behovsutredningen stäcker sig över tre år medan tillsynsplanen är ettårig, något som innebär att omprioriteringar kan göras mellan åren.

Antalet åtalsanmälningar minskade mellan 2023 (33), 2024 (19) och under 2025 (18). Under perioden januari-augusti 2026 har totalt 18 åtalsanmälningar gjorts vilket tyder på att trenden inte kommer att hålla i sig. Däremot kan ses en minskning för beslut om miljöstraffavgifter där totalt 166 beslut fattades 2023, 132 beslut under 2024 följt av 85 beslut under 2025. Hittills under 2026 har 31 beslut fattats. En del av minskningen beror på att straffavgifter kopplat till försenade samt uteblivna årsrapporter för köldmedia inte kan tas ut eftersom de svenska förordningar som berör F-gaser (flourerade växthusgaser) håller på att uppdateras. Fram till dess att förordningarna är uppdaterade påverkas bland annat straffon. Bedömningen är därför att en fortsatt minskning förväntas under 2026.

Antalet överklaganden av beslut ligger fortsatt på en stabil nivå. De senaste åren har antalet ärenden varit mellan 80 och 90 per år och under perioden januari-augusti 2026 har det kommit in 57. Eftersom många överklaganden pågår över årsskiftena går det inte att ge något utfall kring hur många ärenden som upphävts och hur många som fastställts.

En annan författningsändring som trädde ikraft under slutet på 2025 medförde att det i ett flertal ärenden gällande anmälan om miljöfarlig verksamhet behöver nämnden också fatta beslut om betydande miljöpåverkan innan ärendena kan handläggas vidare. Detta har lett till ett extra arbetsmoment som har inneburit en ökad administration inom ramen för den skattefinansierade tillsynen.

Bedömningen sammantaget är att en god tillsyn i kombination med förbättrad rådgivning och en alltmer ökande kunskap i samhället leder till att miljökraven följs bättre.

Utifrån ett barnrättsperspektiv samt utifrån policyn för mänskliga rättigheter har nämnden fortsatt att prioritera tillsyn som direkt berör barn och ungas närmiljöer, exempelvis inom förskolor och skolor. Barn och ungas rätt till trygga och hälsosamma uppväxtmiljöer är fortsatt prioriterade inom tillsynsuppdraget.

Miljöstrategiskt arbete, miljöövervakning och analys

Som en av 100 utvalda städer inom EU har Malmö rollen att ytterligare driva på arbetet med målsättningen att uppnå klimatneutralitet år 2030. 2026 är det fem år kvar till målet om klimatneutralitet och arbetet med klimatomställningen behöver intensifieras för att målet ska nås. Klimatomställningen måste också vara inkluderande och rättvis för att kunna bidra till ökad jämlikhet och minskad segregation. Genom noga avvägda arbetssätt kan nämnden bidra till synergier mellan målområden, exempelvis genom att belysa frågor som rör barn och unga, beredskap och resiliens, samt trygghet och rättvisa ur ett klimatperspektiv. Stadens verktyg behöver användas på ett effektivt sätt och bland annat är miljö- och hälsotillsynsarbetet är en viktig pusselbit i genomförandet av stadens miljöprogram.

Med utgångspunkt i kommunfullmäktiges budget för 2026 har det miljöstrategiska arbetet fortsatt fokus på att öka takten i utsläppsminskningarna, klimatanpassning för att öka stadens motståndskraft mot klimatförändringarnas konsekvenser, samt en grön, ambitiös, effektiv och rättvis klimatomställning. Klimatanpassningsrådgivningen har inrättats och ett antal dialogmöten har genomförts med olika målgrupper. Under året och kommande år kommer funktionen att utvecklas för att möta identifierade behov.

Extern finansiering är en förutsättning för att Malmö stad ska kunna vara en föregångare och för genomförandet av stadens miljöprogram. Genom extern finansiering skapas möjlighet att växla upp så att staden får ut mer nytta per skattekrona och miljönämnden kan fortsätta agera katalysator i stadens miljö- och klimatarbete. Genom att arbeta i projekt kan nämnden mobilisera aktörer för att tillsammans hitta innovativa lösningar. Konkurrenten om externa medel ökar och nämnden behöver fortsätta göra prioriteringar utifrån vilka åtgärder som ger störst effekt för en grön och hållbar stad. Vidare behöver nämnden öka samarbetet med andra aktörer kring stadens projektportfölj, för att säkerställa att resurserna används på bästa sätt och att stadens miljö- och klimatmål uppnås. Genom att arbeta tillsammans och prioritera rätt åtgärder kan Malmö stad fortsätta att vara en föregångare i miljö- och klimatarbetet. Hittills under 2026 har nämnden haft 35 pågående eller beviljade projekt igång, varav 20 i samarbete med andra nämnder. Under perioden januari till juni har tre projekt avslutats.

Miljöövervakning, utifrån lagstyrning och nämndens reglemente, ger en lägesbeskrivning av tillståndet i miljön och varnar för störningar. Arbetet bygger på återkommande, systematiskt upplagda undersökningar. Genom övervakningen kan nämnden utvärdera resultat av genomförda åtgärder kopplat till bland annat stadens biologiska mångfald och blågröna infrastruktur. Malmö stads miljöövervakning är en viktig del av uppföljningen av miljöprogrammet. Miljöövervakningen är vidare ett prioriterat arbete för nämnden då det handlar om att säkra att barn och unga får en god livsmiljö exempelvis gällande luftkvalitet.

I årsrapporten över luftkvaliteten i Malmö konstaterades att alla luftföroreningar som mäts av staden varit lägre än miljökvalitetsnormen under föregående år. De halter som ligger högst jämfört med normen är kväveoxid (NO₂) och partiklar (PM 2.5) där halterna idag ligger på cirka 80 % av den nya normen. Under våren slutfördes luftkvalitetsmätningar vid Dockan samt vid några förskolor och skolor i staden. Pågående arbete med mätningar genomförs vid Hemsögatan i industrihamnen där lastbilstrafiken är intensiv. Nämnden har på uppdrag av Skånes luftvårdsförbund kartlagt luftkvaliteten vid två tusen förskolor och skolor i Skåne. Resultatet visar historiskt låga nivåer av kväveoxid och dessutom når luftkvaliteten vid nio av tio skolor Världshälsoorganisationens (WHO) globala hälsorekommendationer.

I november 2025 genomfördes en inventering av bottenfauna i nio vattendragslokaler i Malmö. Resultatet visar på ett lågt eller mycket lågt artantal på lokaler i Risebergabäcken, Oxiediket, Tygelsjöbäcken och Bunkeflodiket. Artantalet var något högre i Sege å. Den ekologiska statusen avseende bottenfaunan var otillfredsställande i de mindre vattendragen, och god-hög i Segeåns huvudfåra. Nämndens miljöövervakning fortlöper enligt plan.

Fairtrade och energirådgivning

Malmö är diplomerad som en Fairtrade City och miljönämnden ansvarar för stadens Fairtrade City-kansli som arbetar för ökad rättvis handel och ökad andel etisk konsumtion. 2026 fortsätter miljönämnden med att ytterligare integrera det arbetet med nämndens övriga arbete i syfte att uppnå fler synergier för en ökad måluppfyllelse. Under året fokuserar Fairtrade City-kansliet på två tematiska spår inom hållbar konsumtion och etisk handel: mat och textil. Arbetet med cirkulära textilflöden går in i nästa fas genom fortsatta nätverksträffar, dedikerade kampanjer och event, främst genom samarbete med det nystartade projektet LOCTEX som utvecklar och testar ett lokalt cirkulärt textilsystem där materialflöden, aktörer och kunskap kopplas samman för att mer textil ska behålla sitt värde och cirkuleras lokalt i Malmö.

I samverkan med Malmö Food Council och stadskontorets omvärlds- och näringslivsavdelning har Fairtrade City varit delaktig i planeringen och genomförandet av Sustainable gastronomy week i Malmö under 2026. Inom samma konstellation har även tävlingen "Ett mål för Malmö" genomförts. Under hösten deltar Malmö Fairtrade City på International Fair Trade Towns Conference för att prata om framgångsfaktorer kopplat till vårt Fairtrade City arbete som i år firar 20-årsjubileum.

Miljönämnden ansvarar enligt reglementet för stadens energi- och klimatrådgivning. Rådgivningen stöttar Malmöbor, föreningar samt små och medelstora företag så att de kan minska sin energianvändning och klimatpåverkan. Under året har ett BRF-nätverk startats upp där uppskattade föreläsningar hållits. Det samarbete kring energitillsyn som miljö- och hälsoskyddsverksamheten startat upp fortskrider. Energimyndigheten har utifrån ett regeringsuppdrag föreslagit förändringar i

energi- och klimatrådgivningen. Förslaget är ännu inte genomfört i sin helhet men ledde till en budgetminskning redan föregående år. Ingen ytterligare information har tillkommit i frågan.

Uppföljning av arbetet med prioriteringar

I det här avsnittet beskrivs arbetet med miljönämndens prioriteringar, från nämndsbudget 2026, för perioden januari till augusti 2026.

Leda och samordna klimatomställningen

En av miljönämndens uppgifter är att ytterligare öka takten i Malmös klimatomställning och att växla upp arbetet med stadens klimatanpassning för att Malmö ska öka sin förmåga att hantera effekter av ett förändrat klimat. Nämnden har fokus på insatser som bidrar till flera mål samtidigt och skapar mervärde för både miljön och de som bor och verkar i Malmö. Ambitionen är en grön och rättvis omställning och klimatanpassning där ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet samverkar. Nämndens miljöstrategiska verksamhet leder stadens arbete med att ta fram färdplaner för omställningsområden inom Klimatomställning Malmö och Malmös natur- och miljöarbete.

Nämndens uppdrag att leda och samordna klimatomställningen är komplext; staden växer och energiförsörjningen i södra Sverige är liksom tidigare ansträngd. Malmö stads egen organisation bär ett särskilt ansvar, samtidigt som samarbete med lokala aktörer som invånare, civilsamhälle, näringsliv och akademi är avgörande för att nå stadens klimatmål. Många av förutsättningarna för klimatomställningen beslutas i EU och på nationell nivå. Det finns ett fortsatt behov av att nämnden arbetar för ökad kunskap och förändringar i policyer och regelverk inom området. Färdplanerna för Klimatomställning Malmö uppdateras med ny kunskap två gånger varje år för att hållas relevanta.

För att Malmö ska nå klimatneutralitet 2030 behöver utsläppen minska snabbast inom energi, vägtrafik, arbetsmaskiner och genom ökad kolinlagring. Nämnden bidrar till detta genom att samordna stadens arbete med att stärka energiförsörjningen och energieffektiviseringen, utveckla analyser och uppföljning av utsläpp. Flera konsultutredningar har initierats under året med finansiering från kommunstyrelsens miljö- och klimatstrategiska budget. Utredningarna avseende plast och energi inkluderar både policyfrågor och steg för att komma närmare implementering av åtgärder på lokal nivå. En utredning av kolbindning inkluderar både balansering genom att bygga ett system för att följa kolsänkor på territoriell nivå och kompensation till stadens nettonollmål för organisationen.

Malmö och Köpenhamn utgör en gemensam region inom EU:s mission för klimatanpassning och arbetar gemensamt med att testa och utvärdera framför allt naturbaserade lösningar på effekterna av klimatförändringarna. Det finns stora synergieffekter mellan att göra staden mer robust och resilient mot exempelvis extremväder och att öka den biologiska mångfalden. Under året har Greater Copenhagen beslutat att inte längre

ansvara för samordningen av den styrgrupp för klimatanpassning som hanterat erfarenhetsutbytet och samverkan i grön-blå frågor mellan aktörer runt Öresund. Köpenhamn och Malmö har under våren inlett samtal för att undersöka formerna för fortsatt samarbete mellan städerna.

Nämnden redogör mer detaljerat för arbetet med att leda och samordna klimatomställningen under avsnittet Uppföljning och bedömning av kommunfullmäktigemål.

Samarbete som möjliggörare

Under de kommande åren står Malmö stad inför flera stora utmaningar. Alla kommunens nämnder och bolag behöver arbeta och samarbeta för att säkerställa att dessa i största möjliga mån bidrar till målet om ett klimatneutralt Malmö 2030.

Ett antal samlivs- och verksamhetsområden har identifierats med utgångspunkt i färdplanerna för Klimatomställning Malmö och Malmös natur- och miljöarbete. Verksamheten för miljötillsyn har tillsammans med stadsbyggnadsnämndens och tekniska nämndens förvaltningar tagit fram malmöspecifika riktvärden för jord. De nya riktvärdena ger bättre anpassning till lokala förhållanden och ska användas vid bygg- och exploateringsprojekt i Malmö. Genom att minska behovet av onödiga marktransporter och återfyllnadsmassor bidrar riktvärdena till lägre kostnader, minskad klimatpåverkan och mer hållbar hantering av förorenad mark. Därutöver pågår en särskild satsning för att utveckla miljötillsynens rådgivande roll med fokus på hållbar masshantering, resurshushållning och cirkulära arbetssätt inom bygg- och anläggningssektorn. Arbetet sker i samverkan med näringslivet och andra nämnder och bedöms bidra till minskad klimatpåverkan, ökad cirkularitet och stärkt samarbete för ett klimatneutralt Malmö.

Verksamheten för miljötillsyn har under året deltagit i ett samarbete tillsammans med servicenämndens och tekniska nämndens förvaltningar för att fortsätta utveckla Malmö stads arbete med trädflyttar. Syftet har varit att skapa en gemensam syn på regelverk, bedömningar och arbetsmetoder för att i högre utsträckning kunna bevara träd vid exploatering och stadsutveckling. Samarbetet har bidragit till framsteg i Malmö stads förmåga att bevara och återanvända etablerade träd, vilket stärker Malmös gröna infrastruktur, biologiska mångfald och klimatanpassning samtidigt som värdefulla natur- och kulturvärden kan behållas i den växande staden.

Verksamheten inom Tryggare Malmö och den ordinarie tillsynen har fortsatt med det fördjupade samarbete inom både hälsoskydd och miljötillsyn där inspektörerna bidrar med kompetens och resurser när prioriterade insatser eller större operationer ska genomföras i staden. Detta samarbete kommer fortsätta under året.

Nämnden har även fortsatt det strategiska energiarbetet i stadsutvecklingsprocessen, arbetssätt och organisation för aktörssamverkan, och samarbetet med stadens kontaktcenter. I början av

året levererade RISE ett förslag på metod för att arbeta med energi på områdesnivå och det arbetet går vidare bland annat i Jägersro. Under våren har energiarbetet haft fokus på reglementesförändringen i maj månad, och att arbeta på områdesnivå kommer vara ett sätt att ta sig an energifrågorna. Miljönämnden samverkar med Energikontor Syd och arbetar aktivt för att dra nytta av regionala samverkansmöjligheter inom energiområdet, energieffektivisering och energi- och klimatrådgivning.

Idag är Malmö en föregångare inom klimatomställningen i Europa och Sverige. Samtidigt behöver Malmös klimatomställningsarbete ständigt utvecklas. Externa aktörers perspektiv är värdefulla för att säkerställa ett kvalitetssäkrat arbetssätt. Under våren har bland annat representanter från Lunds universitet besökt Klimatomställning Malmös samordningsmöte för kompetensutveckling kring uppföljningssystem för omställning. Inom ramen för Klimatomställning Malmö har nämnden deltagit som referens i SEI:s utveckling av verktyget konsumtionskompassen, och har tillsammans med RISE analyserat konsumtionsbaserade utsläpp och haft ett publikt webinarium om analysresultaten.

Internationellt samarbete och kunskapsutbyte med städer i Europa är viktigt för det miljöstrategiska arbetet för att kunna dra fördel av andra städers erfarenheter och gemensamt bland annat påverka lagstiftning. Klimatomställning Malmö har flertalet utbyten med andra kommuner genom nätverken Viable Cities och Net Zero Cities. Inom Net Zero Cities har deltagande i en kunskapsdelningsträff med tio andra städer genomförts, samt deltagande vid den årliga konferensen Cities Mission Conference i Turin. Inom Viable Cities har deltagande genomförts vid två träffar under våren, i Eskilstuna och Skellefteå. I oktober kommer Malmö vara värd för ett av Viable Cities forum, Transition Lab forum, med ungefär 200 deltagare.

Det pågår sedan tidigare ett flertal samarbeten, till exempel inom varutillsynen tillsammans med övriga storstadskommuner samt handlägggarforum inom den gröna näringen tillsammans med skånska kommuner. Under 2025 infördes även regelbundna chefsträffar och handlägggarträffar för de som arbetar med förorenade områden. Samtliga forum har fortsatt under 2026 och ger en ökad samsyn mellan kommunerna och bidrar till kunskapsdelning mellan de olika aktörerna.

Service - fokus i allt vi gör

En god service i offentlig sektor bidrar bland annat till ökad jämlikhet, demokratisk legitimitet och förtroende för samhället som helhet. Genom att balansera effektivitet med rättssäkerhet och ge snabb och kvalitativ service kan behoven hos de som miljönämnden finns till för tillgodoses. Vid rådgivning, tillsyn och kontroll samt inom ramen för miljönämndens projekt ska Malmöbor, verksamhetsutövare och samarbetspartners känna förtroende för nämndens verksamhet, få ett professionellt och likvärdigt bemötande och uppleva att nämnden arbetar serviceinriktat.

Som en del i att förbättra samarbetet med näringslivet arbetar nämnden för

att utveckla den serviceinriktade myndighetsutövningen. Under 2026 har arbetet med bemötande, klarspråk och digitalisering fortsatt.

Digitalisering kan skapa möjligheter att förbättra servicen till företag och Malmöbor, under perioden har tio integrerade e-tjänster kommit på plats och fler kommer att lanseras under hösten. En fildelningstjänst med möjlighet att dela större filer har tagits fram och är lanserad. Nämnden är också delaktig i ett samarbete med stadens IT- och digitaliseringsavdelning, stadskontorets avdelning för omvärld och näringsliv samt kontaktcenter avseende en kommungemensam företagsportal.

Nämnden redogör mer detaljerat för arbetet med att förbättra servicen under avsnittet Uppföljning och bedömning av kommunfullmäktigemål.

Behålla och stärka kompetens

Miljönämndens arbete med att attrahera och rekrytera medarbetare med rätt kompetens och att tillvarata medarbetarnas kompetens och utveckling på bästa sätt har fortsatt under delåret. Detta är en förutsättning för nämndens verksamhet och utveckling. Nämnden ska vara en förebild som arbetsgivare med goda anställnings- och arbetsvillkor samt meningsfulla och stimulerande arbeten med utvecklingsmöjligheter för medarbetarna.

Under 2025 gick större delen av miljönämndens chefer Malmö stads ledarskapsprogram "utvecklande ledarskap", resterande del av chefskollektivet, som varit chefer i mer än ett år, har genomfört utbildningen under våren 2026. Under delåret har chefsgruppen tillsammans reflekterat och haft dialog utifrån modellen. Individuellt har cheferna haft dialog med närmsta chef utifrån sin egen utvecklingsplan. Chefsgruppen har även fortsatt haft dialog och reflektion utifrån chefens tre roller; arbetsgivare, verksamhetsansvarig och ledare.

För att förtydliga roller och förväntningar kopplat till ledarskap och medarbetarskap utformade nämnden under 2025 ett antal chefskompetenser som tydliggör vad som förväntas av en chef i nämndens verksamhet. Under delåret har arbetet med att implementera chefskompetenserna i vardagen påbörjats och kommer att fortlöpa under året. En motsvarande beskrivning av rollen som medarbetare med ett antal tillhörande kompetenser var planerat att tas fram under 2026, detta arbete kommer att skjutas fram till 2027.

Tillgången på inspektörer över landet är begränsad och det är fortsatt en växande utmaning att få utbildade inspektörer att räckta till för att försörja landets alla kommuner. Miljönämnden ser att de utmaningar som finns inom kompetensförsörjningsområdet inte kan lösas fullt ut på kommunal nivå, utan måste ske i samverkan mellan aktörer från olika samhällssektorer regionalt och nationellt.

Miljönämnden redogör utförligare för arbetet med att vara en attraktiv och inkluderande arbetsgivare med en god kompetensförsörjning i avsnittet Uppföljning och bedömning av kommunfullmäktigemål.

Utvecklade arbetssätt

Arbetet med att uppdatera rutiner, handläggarstöd och beslutsmallar pågår fortlöpande både ur ett verksamhetsperspektiv och för att öka effektiviteten i handläggningen. Under 2025 togs en gemensam handbok fram för handläggarna på avdelningen för miljö- och hälsoskydd. Syftet med handboken är att tydliggöra vad som förväntas av en miljöinspektör i Malmö. Här finns till exempel en rutin för operativ tillsyn, interna mål för handläggningstider och servicelöften. Handboken är under 2026 i implementeringsfas i verksamheten.

Det arbete som genomförts och är planerat framöver avseende digitalisering kan inte bara bidra till att höja servicenivåerna till Malmöbor och verksamhetsutövare, utan också öka effektiviteten, minska administrationen och frigöra tid för handläggarna att fokusera på värdeskapande arbete.

För att höja kvaliteten i uppföljningen har arbete pågått i flera delar av nämndens verksamhet. För miljö- och hälsoskyddstillsynen har en översyn av tidsredovisningen lett till nya och mer enhetliga tidsposter vilket har möjliggjort en standardiserad månadsuppföljning av registrerad tid. För att stärka den ekonomiska styrningen och säkerställa ett mer likvärdigt och strukturerat arbetssätt inom nämndens hela verksamhet pågår ett arbete med att ta fram mallar för ekonomiuppföljning, fokus ligger också på att förtydliga ansvarsfördelningen kring budgetuppföljning. En tydligare process för miljöredovisningen har tagits fram, och metod, process och verktyg för beräkning av organisationens växthusgasutsläpp har tagits fram och förbättras löpande. Samarbetet med tekniska nämndens, stadsbyggnadsnämndens och servicenämndens förvaltningar har utvecklats för att öka effektiviteten och samstämmigheten i klimatanalyserna.

I arbetet med att professionalisera assistentrollen har fler steg tagits. Arbete har pågått med att uppdatera rutiner för att skapa likvärdiga och effektiva arbetssätt. För att minska sårbarheter vid frånvaro och arbetstoppar har också steg tagits för att bredda kompetensen i arbetsgruppen. Genom tekniska lösningar, förändrade arbetssätt och uppdaterade rutiner har förbättringar och effektiviseringar vid utlämnande av allmänna handlingar uppnåtts.

Uppföljning och bedömning av bidragen till kommunfullmäktigemålen

Kommunfullmäktigemål	Bedömning av förväntad utveckling av bidrag för året
Malmö stad arbetar för att ge barn och unga goda uppväxtvillkor	Förväntas uppnås
Malmö stad arbetar för att skapa goda villkor och förutsättningar för stadens attraktivitet och näringsliv	Förväntas delvis uppnås
Malmö är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser och är en klimatneutral stad 2030	Förväntas uppnås
Malmö stad arbetar för ökad biologisk mångfald och ett ökat utbud av gröna miljöer i Malmö	Förväntas uppnås
Malmö stad arbetar för en långsiktigt hållbar elförsörjning samt ökad energieffektivisering	Förväntas uppnås
Malmö stad arbetar för stärkt delaktighet och ökad social sammanhållning genom lokal utveckling samt goda och tillgängliga livsmiljöer i hela staden	Förväntas uppnås
Malmö stad arbetar för att stärka det förebyggande arbetet och minska brottsligheten	Förväntas uppnås
Malmö stad är en attraktiv och inkluderande arbetsgivare genom att säkerställa en god arbetsmiljö och trygga anställningar	Förväntas uppnås
Malmö stad arbetar för en god kompetensförsörjning, bland annat genom ökat samarbete mellan kommunens nämnder	Förväntas uppnås
Malmö stad ger en god och likvärdig service	Förväntas uppnås

Målområde - En stad med goda uppväxtvillkor för barn och unga

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för att ge barn och unga goda uppväxtvillkor

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden bidrar miljönämnden till förflyttning mot målet genom att inom ramen för nämndens tillsynsarbete arbeta för att miljöer där

barn och unga vistas är hälsosamma och trygga utifrån ett barnrättsperspektiv. Nämnden bidrar också genom att fortsätta samordna arbetet inom Klimatomställning Malmö och inom den övergripande processen för Malmös miljö- och naturarbete, vilka är arbetsprocesserna för genomförandet av Malmö stads miljöprogram 2021–2030.

Under 2026 har miljönämnden fortsatt att bedriva tillsyn där barn och unga vistas. Genom detta arbete ger miljönämnden barn och unga bättre förutsättningar till en närmiljö där fastighetsägare och verksamheter följer rådande lagstiftning och med det även bättre förutsättningar för ett gott liv med säkra lokaler, boendemiljöer, livsmedel och produkter.

Genom att prioritera branscher som har stor påverkan för barn och unga bidrar hälsoskyddstillsynen till målet. Branscher som särskilt har fokus på barn och unga är förskole- och skoltillsynen, bostadstillsynen, badtillsynen och tillsynen på omsorgsboenden. Tillsyn på skolor och förskolor utförs var tredje år. Under 2026 utförs tillsyn på grundskolor och gymnasieskolor. Under perioden januari till augusti har 110 skolor fått tillsyn och 16 skolor har upphört. Detta innebär att tillsyn på 28 skolor kvarstår, där majoriteten av besöken är planerade att ske under första delen av hösten.

Under 2026 har nämnden jobbat med den behovsprioriterade tillsynen på omsorgsboenden genom att se över arbetssätt för att effektivisera tillsynen. Ett fokusområde i den nationella tillsynsstrategin är höga och låga temperaturer i lokaler för vård- och omsorg. Under perioden januari till augusti har 26 av 54 planerade ärenden startats på omsorgsboenden, vilket motsvarar 48 procent. Siffran omfattar alla omsorgsboenden, avseende boenden för barn och unga har ärenden startats på alla objekt.

Nämnden har under året arbetat med att förtydliga Malmö stads miljöprogramns mål om att bullernivåer vid förskolor, skolor, bostäder och rekreatiomsområden ska ligga på en nivå som ger förutsättningar för god hälsa. Resultaten från en genomförd scenarioanalys, som ska ligga till grund för att definiera målvärden, kommer presenteras på det nationella bullernätverkets möte i november.

Nämnden ska även, i samarbete med andra berörda nämnder, utreda hur staden kan arbeta med att iordningställa fler platser för naturpedagogik i enlighet med Naturvårdsplan för Malmö 2023–2030. Arbetet kommer att startas upp under hösten

Indikator:

- Procentuell andel utförd styrd tillsyn på förskolor och skolor jämfört med tillsynsplanen för 2026, önskat utfall är 100 procent.

Under perioden januari till augusti så har 71 procent av den planerade skoltillsynen utförts, omkring 10 procent av de skolor som planerades att få tillsyn har upphört. Prognosen är att det önskade utfallet kommer att uppnås under året.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på att prognosen är att branscher med stor påverkan på barn och unga kommer att följa beslutad tillsynsplan för året. Att den styrda tillsynen på skolor kommer att genomföras till 100 procent samt att nämndens tillsyn och kontroll bidrar till att barn och unga kan vistas i goda och hälsosamma miljöer. Nämnden bidrar även till målet genom arbetet med klimatomställningen och med att anpassa staden till rådande klimatförändringar.

Målområde - En attraktiv stad för arbete och hållbar tillväxt

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för att skapa goda villkor och förutsättningar för stadens attraktivitet och näringsliv

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till förflyttning mot målet genom att vidareutveckla nämndens serviceinriktade myndighetsutövning i syfte att bidra till att förbättra näringslivets ramvillkor.

Under mandatperioden bidrar miljönämnden även till målet genom att fortsätta processleda Klimatomställning Malmö.

Under 2026 har miljönämnden fortsatt att utveckla den serviceinriktade myndighetsutövningen genom bland annat samarbetet mellan verksamheten för livsmedelskontroll och miljö- och hälsoskydd och Malmö stads kontaktcenter och företagslotsen i syfte att fler frågor ska kunna hanteras i första linjen. Till exempel har livsmedelskontrollen genomfört en aktivitet med företagslotsen som handlade om foodtrucks och uteserveringar inför sommaren. Utöver det har en steg-för-steg guide om att starta fordonsverksamhet tagits fram och publicerats på malmo.se, också det i samarbete med företagslotsen.

Under delåret har nämnden fortsatt haft representation i nätverket Forum för företagsservice, ett nätverk inom Malmö stad som samlar de verksamheter som har myndighetsutövning gentemot företag. Som ett resultat av arbetet i nätverket kommer handläggarna inom livsmedelskontrollen och miljöbalkstillsynen att delta i ett pilotprojekt i bemötande som projektleds av Malmö stads kontaktcenter, Malmöbemötande företagsservice. Projektet startade i juni genomförandefasen är planerad till hösten 2026.

I juni genomfördes en gemensam avdelningsdag för hela nämndens myndighetsutövning med fokus på kunskapsutveckling, erfarenhetsutbyte och stärkt intern samverkan. Dagen innehöll bland annat kompetenshöjande inslag kring infiltration, otillåten påverkan och möjliggörarstrukturer samt dialog om resultatet från insiktsmätningen och verksamhetens fortsatta utveckling. Genom gemensamma diskussioner och teambyggande aktiviteter stärktes förståelsen för varandras uppdrag, den interna sammanhållningen och förutsättningarna för ett gott samarbete mellan och inom nämndens verksamheter.

Kontinuerligt sker förbättringar av informationen på till exempel malmo.se och i arbetet med verksamhetsutveckling genom digitalisering har 10 integrerade e-tjänster lanserats under perioden och 14 är framtagna för lansering under hösten.

Arbetet med genomförandet av miljöprogrammet genom Klimatomställning Malmö fortsätter och under året har nämnden fortsatt utvecklingen av konceptet Resurshubben, inklusive resurscoachning för små och medelstora företag. Insatser pågår för att stötta implementeringen av ett rotationssystem för flergångsprodukter för take-away, liksom att stötta aktörer i textilbranschen via en lokal cirkulär textilagenda. Stödet till textilaktörerna har även beviljats medel i ett avknopningsprojekt kallat LOCTEX.

Nämnden arbetar även vidare med samverkansarenor inom ramen för Klimatomställning Malmö. Utöver det större eventet Tillsammans ställer vi om Malmö, som i april lockade cirka 150 deltagare, har ett nätverk för främjaraktörer dragits igång med ett flertal träffar. Nätverket kommer fortsätta med träffar under hösten för att samverka brett kring att stötta lokala aktörer i klimatomställning. Under våren har en enkätundersökning gjorts bland lokala klimatkontraktsaktörer kring kommunikation och engagemang inom Klimatomställning Malmö, där resultatet bidragit till en plan för utveckling av extern kommunikation.

Indikator:

- Sveriges kommuners och regioners så kallade Insiktsmätning där resultatet för Nöjd-kund-index (NKI) ska öka jämfört med föregående år.

Miljönämndens kontroll- och tillsynsverksamhet mäts varje år genom Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) servicemätning av kommunernas myndighetsutövning, Insikt. Syftet med undersökningen är att följa upp hur kommunens service utvecklas i termer av kundupplevd kvalitet. Frågor ställs inom sex olika serviceområden; information, tillgänglighet, bemötande, kompetens, rättssäkerhet och effektivitet samt tre övergripande kundnöjdhetsfrågor (NKI, nöjd kund index). Insikt riktar sig endast till verksamhetsutövare och fastighetsägare och är därmed inte ett heltäckande mått på hur nämnden uppfattas. Resultatet för 2025, som blev tillgängligt i april 2026, för de tre myndighetsområdena var ett NKI-värde om 76 (78) av 100 för livsmedelskontrollen, 65 (63) för miljötillsynen och 66

(70) för hälsoskyddet. Föregående års resultat inom parentes.

De serviceområden som har positiv effekt på helhetsattityden, enligt Insikt, och som därmed ska vårdas är:

- Kompetens, hos miljöskydd
- Effektivitet, hos hälsoskydd
- Bemötande, hos livsmedelskontroll
- Rättssäkerhet, hos livsmedelskontroll

De serviceområden som har negativ inverkan på helhetsattityden, enligt Insikt, och som därmed har störst förbättringspotential är:

- Information, hos miljöskydd
- Effektivitet, hos miljöskydd och livsmedelskontroll
- Kompetens, hos hälsoskydd
- Rättssäkerhet, hos hälsoskydd

Den önskade förflyttningen är att resultatet ska förbättras.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas delvis uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas delvis uppnås.

Bedömningen baseras på utvecklingen av arbetet med samarbetsarenor för aktörssamverkan och Resurshubben inom Klimatomställning Malmö. Bedömningen baseras också på resultatet av insiktsmätningen för 2025, som blev tillgängligt i slutet av april, som visar ett NKI-resultat för de tre myndighetsområdena om 76 av 100 för livsmedelskontrollen, 65 för miljötillsynen och 66 för hälsoskyddet. Motsvarande siffror för 2024 var 78, 63 och 70. Det förekommer en fördröjning av registreringen av besvarade enkäter varav ingen tillförlitlig preliminär siffra än finns tillgänglig för 2026 hos den externa leverantören av mätningen.

Målområde - En grön stad som leder klimatomställningen

Kommunfullmäktigemål - Malmö är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser och är en klimatneutral stad 2030

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till förflyttning mot målet genom att fortsätta arbetet med att processleda Klimatomställning

Malmö. Det långsiktiga arbetet kopplat till kommunfullmäktigemålet bedrivs genom framtagande och genomförande av sju färdplaner inom Klimatomställning Malmös identifierade omställningsområden, till exempel nettonollorganisation, uppvärmning och klimatsmart konsumtion.

Nämnden fortsätter samarbeta med privata fastighetsägare för att stödja arbetet med klimatanpassning inom kommunen. Här ingår utvecklingen av den klimatanpassningsrådgivning som riktar sig mot privata fastighetsägare och bostadsrättsföreningar. Nämnden har inom två nu avslutade projekt, Klimatanpassning tillsammans och REWAISE, bidragit till framtagandet av policyrekommendationer kring regelverk, styrmedel och privat-kommunal samverkan på klimatanpassningsområdet.

Inom Klimatomställning Malmö fortsätter samverkan med näringslivsaktörer att utvecklas och stärkas, exempelvis genom det större eventet Tillsammans ställer vi om Malmö, vilket hade ett tydligt fokus på näringslivets roll i stadens klimatomställning. Vidare har samverkan med andra främjaraktörer, exempelvis Hållbar utveckling Skåne, Sustainable business hub, Sydsvenska industri- och handelskammaren, stärkts genom det etablerade nätverket Samverkan i Malmös klimatomställning. Kommunikationsarbetet kring aktörssamverkan har varit i fokus under våren och kommer fortsätta utvecklas för att göra det tydligare för hur lokala aktörer kan delta och bidra till lokala omställningsprocesser, bättre förstå och få kunskap om Malmös omställning, samt ge klimatkontraktsaktörer möjlighet att berätta om sina goda exempel på bidrag till klimatomställningen.

Arbetet med att bryta ner behov för klimatomställningen på områdesnivå fortsätter. I början av året levererade RISE ett förslag på metod för att arbeta med energi på områdesnivå. Arbetet går vidare i bland annat Jägersro. Under våren har energiarbetet fokuserats på reglementesändringen som beslutades i maj månad där miljönämnden fick utökat ansvar för strategiska energifrågor.

Under året har miljönämnden fortsatt utveckla och förstärka arbetet med att stödja Malmö stads nämnder i förflyttningen mot att bli en nettonollorganisation. Klimatomställning Malmö har besökt majoriteten av stadens förvaltningars ledningsgrupper och informerat om nettonollarbetet, samt erbjudit en fördjupande workshop under sommaren. En utbildning i nettonollarbetet för chefer håller på att tas fram.

Under 2026 samordnar nämnden arbetet med att ta fram riktlinjer för hållbara måltider i staden.

Under året har ett samarbete startats mellan miljötillsynen och energi- och klimatrådgivningen med syfte att ta fram ett förbättrat koncept för energitillsyn. Samarbetet har mynnat ut i ett pilotprojekt som befinner sig i förberedelsefas inför planerad start i januari 2027. Syftet är att genom tillsyn främja energieffektivisering och minskad energianvändning hos utvalda verksamheter samt att utveckla ett samarbetsorienterat arbetssätt mellan myndighet och verksamhetsutövare. Under pilotåret kommer

insatsen att genomföras i begränsad omfattning hos 20–30 utvalda verksamheter inom tillsynsområdena bostad, fordon och kommunala avloppsreningsverk. Under 2026 fortskrider arbetet med projektplanering och interna förberedelser enligt plan.

Indikatorer:

- En analys av nämndens arbete med att ta fram beräkningar avseende klimatneutralitet. Önskad förflyttning är framtagna beräkningsunderlag inom samtliga större utsläppskategorier och kolsänkor.

Tillsammans med tekniska nämndens förvaltning har beräkningsunderlag för utsläpp från transportsektorn uppdaterats under våren. Ett konsultuppdrag har tagits fram och upphandlats kopplat till naturliga kolsänkor som kommer löpa fram till årsskiftet. Beräkningarna aktualiseras löpande med ny statistik och nya underlag.

- En utvärdering av arbetet med att stödja stadens nämnder i att bli en organisation med nettonollutsläpp. Önskad förflyttning är att ett digitalt verktyg för visualisering av utsläpp från inköp finns på plats.

Ett digitalt verktyg för uppföljning av utsläpp från inköp har under våren kommit på plats och börjat kommuniceras ut till stadens förvaltningar. Samtidigt fortsätter arbetet med förbättrade och mer precisa analyser av utsläppen. Nyckeltal kopplade till nettonollmålet finns samlade på Miljöbarometern.

- Koldioxidutsläpp (kg) från förtroendevaldas och medarbetares flygresor samt tågresor som jämförelsetal. Önskat utfall är att bibehålla procentuell fördelning mellan tåg och flyg.

Under året har staden bytt leverantör av resebyråtjänster vilket innebär att tillförlitliga utsläppsdata för genomförda resor inte är tillgänglig. Under perioden januari till juni har 18 utrikes flygresor enkel väg genomförts. Antalet tågresor under samma period var 133, varav 31 utrikes. Andelen flygresor under perioden är något högre än samma period föregående år, främst på grund av att färre tågresor gjorts.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på arbetet med färdplanerna inom ramarna för Klimatomställning Malmö, där särskilt arbetet med nettonollorganisation stärkts och gjort förflyttningar under året. Även utvecklad samverkan med näringslivsaktörer och samarbetet med privata fastighetsägare avseende klimatanpassning har bidragit till bedömningen.

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för ökad biologisk mångfald och ett ökat utbud av gröna miljöer i Malmö

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till förflyttning mot målet genom att fortsätta samordna den övergripande processen för Malmös natur- och miljöarbete. Det långsiktiga arbetet kopplat till kommunfullmäktigemålet bedrivs genom framtagande och genomförande av färdplaner för Klimatanpassning och Mer natur.

Utöver det övergripande arbetet med samordning av processen för Malmös natur- och miljöarbete stöttar miljönämnden tekniska nämnden i planeringen och genomförandet av riktade trädplanteringar med fokus på områden med låg krontäckning och social sårbarhet för extremvärme. Under våren har klimat- och sårbarhetsindexet, vilket ligger till grund för prioriteringarna av de riktade trädplanteringarna, uppdaterats. Ett kartlager som visar trädens sårbarhet vid extremvärme har också färdigställts. Inom projektet Från grått till grönt tas ett verktyg fram som kan hjälpa till att identifiera lämpliga platser för plantering. Ett gemensamt seminarium för fastighetsägare i Sofielund har genomförts tillsammans med tekniska nämndens förvaltning, för att informera om de riktade trädplanteringar som ska ske i området.

Nämnden ska även, i samverkan med flera andra nämnder, inom ramen för arbetet med att ta fram en ny kommunövergripande översiktsplan, bidra till framtagandet av en genomförandeplan för arbetet med ökad krontäckningsgrad i hela staden utifrån konceptet 3-30-300.

Under året arbetar nämnden tillsammans med tekniska nämnden och stadsbyggnadsnämnden, med gemensamma satsningar på att utveckla testbäddar för grönbå frågor inom ramen för Omställningslabb Nyhamnen. Arbetssätt och metoder har utvecklats ytterligare för att tillhandahålla goda möjligheter för att testa olika typer av idéer och lösningar i Nyhamnen. Åtta parallella projekt pågår inom omställningslabbet varav två är inom det grönbå området.

Under våren har Greater Copenhagen beslutat att inte längre samordna arbetet med styrgruppen för klimatanpassning. Malmö och Köpenhamn undersöker möjligheterna för en annan form av samarbete. Deltagandet i Eurocities, ICLEI och Making cities resilientis olika arbetsgrupper och nätverk har fortsatt som tidigare under våren. Bland annat har Malmö lämnat input till Eurocities remissvar på energirelaterade EU-direktiv.

För att bättre kunna stötta fastighetsägare och bostadsrättsföreningar i deras klimatanpassningsarbete har en funktion för klimatanpassningsrådgivning utvecklats inom nämndens verksamhet. Rådgivningsfunktionen har inrättats och ett antal dialogmöten har genomförts med olika målgrupper. Under året och kommande år ska

funktionen utvecklas för att möta identifierade behov.

Indikator:

- En utvärdering av arbetet med att utveckla testbäddar för grönblå frågor i Nyhamnen

Nämnden deltar, tillsammans med tekniska nämnden och stadsbyggnadsnämnden, i projektledningen för Omställningslabb Nyhamnen. Omställningslabbet syftar till att möjliggöra tester av olika typer av idéer och lösningar inom flera tematiska områden i Nyhamnen. Framdriften i arbetet är god och under våren har arbetssätt och metoder utvecklats ytterligare. I dagsläget pågår åtta parallella projekt inom omställningslabbet varav två är inom det grön-blå området. Fokus i dessa två projekt ligger på att bryta ytan och sammankoppla land- och havsmiljöerna, både för människorna som vistas på platsen och för naturen.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på det övergripande arbetet med att samordna processen Malmös natur- och miljöarbete och genomförandet av färdplanerna Klimatanpassning och Mer natur. Vidare baseras bedömningen på nämndens bidrag i arbetet med genomförandeplanen för att öka krontäckningen i staden, inrättandet av en funktion för klimatanpassningsrådgivning, samt förflyttningen i arbetet med att utveckla testbäddar i grönblå frågor.

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för en långsiktigt hållbar elförsörjning samt ökad energieffektivisering

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till målet genom att fortsätta processleda Klimatomställning Malmö. Det långsiktiga arbetet kopplat till kommunfullmäktigemålet bedrivs genom framtagande och genomförande av färdplanerna för elförsörjning och uppvärmning.

Miljönämnden fortsätter under året det övergripande arbetet med att processleda Klimatomställning Malmö. Inom ramen för detta fortsätter nämnden arbetet som rör utveckling av Stadionområdet till ett så kallat positive energy district. Projektet PED Stepwise är i sin slutfas men området kommer utvecklas vidare med bland annat lågtempererad fjärrvärme. Vidare fortsätter arbetet med en testbädd för hållbar och resilient energiförsörjning till industrin i Malmö, på ett sätt som bidrar till

energisystemet. I projektet Malmö Energy Lab har nämnden, tillsammans med Eon, under våren påbörjat utvärdering av en testbädd utifrån värdeskapande för industri och energisystem, samt utvärderat möjligheter till innovationsarbete genom uppskalning och startup-samarbeten. Parterna har även förberett ett informationsmaterial för att väcka intresse kring centrala resilienslösningar, vilket under hösten och vintern kommer utgöra underlag till en samverkans- och innovationsträff i projektet.

Nämnden deltar i arbetet med att bättre ta tillvara på lokala möjligheter för att stärka stadens energiförsörjning. Det innefattar bland annat att utforska möjligheterna med energigemenskaper och förutsättningarna för olika geografiska områden där valet av lösningar kan se olika ut. Energigemenskaper är inte bara en del av lösningen på dagens energibehov utan också en viktig byggsten för ett hållbart energisystem där fler kan bidra och dra nytta av den gemensamma utvecklingen. De bidrar också till att stärka beredskapsförmågan och minska sårbarheten för externa störningar. Under våren har arbete bedrivits inom två externfinansierade projekt för att utforska förutsättningar för att initiera energigemenskaper, vilka värden som kan skapas, vilka roller staden och andra aktörer kan ta och hur samverkan kan ske med civilsamhälle och medborgardrivna initiativ.

Indikator:

- Utvärdering av nämndens insatser för att utveckla den lokala energiomställningen. Önskad förflyttning är att nämnden bidrar i arbetet med energidelning, hållbar energiförsörjning i staden och ökad energiresiliens.

Arbetet med den lokala energiomställningen är ett långsiktigt löpande arbete. Under våren har nämndens reglemente utökats med punkterna:

- o Ansvara för att ta fram förslag till energiplan enligt lag om kommunal energiplanering
- o Processleda, stödja och samordna kommunens miljö- och klimatarbete med tillhörande energifrågor

Det stärker också förutsättningarna för att anpassa det kontinuerliga strategiska miljö- och klimatarbetet till uppsatta mål och löpande uppföljning. Samverkan inom det pågående klimatomställningsarbetet kan fördjupas och det lokala omställningsarbetet blir särskilt kraftfullt i kombination med nationellt och europeiskt påverkansarbete.

Andra exempel från arbetet under våren är ökad aktivitet kring energigemenskaper både genom projekt kopplat till utforskande av energigemenskaper och hur det kan komma in i större stadsutvecklingsprojekt som Jägersro, samt att Malmö stad ställt sig bakom en avsiktsförklaring för att påskynda utvecklingen av vindkraft i Skåne.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på nämndens insatser den storskaliga testbädden för energiförsörjning i staden utvecklas i positiv riktning. Även nämndens arbete med att utveckla den lokala energiomställningen bidrar till bedömningen på delåret.

Målområde - En mer jämlik stad

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för stärkt delaktighet och ökad social sammanhållning genom lokal utveckling samt goda och tillgängliga livsmiljöer i hela staden

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till en förflyttning mot målet genom att fortsatt processleda Klimatomställning Malmö och den övergripande processen för Malmös miljö- och naturarbete, inte bara för en grön utan också för en rättvis inkluderande klimatomställning och klimatanpassning. Rätt utfört ska detta arbete resultera i positiva effekter för den sociala hållbarheten, eftersom det handlar om att motverka att vissa områden är mer utsatta för följderna av ett förändrat klimat än andra och att skapa goda och tillgängliga livsmiljöer i hela staden med en jämlik tillgång till rekreativa naturvärden. Detta kan minska effekterna av segregationen och i förlängningen bidra till minskad polarisering och ökad social sammanhållning. Arbetet är därför även en del av nämndens rättighetsbaserade arbete

Miljönämnden arbetar för goda och tillgängliga livsmiljöer i hela staden genom nämndens bostadstillsyn. Hälsa är en mänsklig rättighet och en hälsosam bostadsmiljö är central för individens möjlighet att vidhålla en god hälsa. Genom nämndens arbete med uppsökande bostadstillsyn bidrar nämnden till att minska de strukturella skillnaderna i Malmöbornas hälsa och att säkerställa Malmöbornas likvärdiga tillgång till denna del av nämndens verksamhet, oavsett var i staden de bor. Den uppsökande bostadstillsynen bedrivs nu i stora delar av Malmö. Sedan 2017 har inventeringar genomförts på ungefär 1 300 fastigheter för att rikta tillsynen till de fastigheter som har störst behov. Faktorer som vägs in i inventeringen är bland annat mängden klagomål som inkommit gällande fastigheten, synpunkter som vidarebefordrats av andra organisationer och myndigheter, samt en kartläggning av utvändiga indikatorer på brister i fastigheten. Föregående års trend med en minskning av fastigheter med omfattande brister kvarstår vilket har lett till att ärenden har kunnat avslutas snabbare

än tidigare år. Detta innebär att inte lika mycket skrivbordstillsyn har behövts utföras, vilket har minskat den generella tiden som lagts på uppsökande tillsyn. Dock finns fortfarande pågående ärenden med fastigheter som har stora strukturella brister samt att det upptäcks nya.

Inom ramen för det övergripande samordnings- och processledningsarbetet med klimatomställning och klimatanpassning fortsätter nämnden att bidra i arbetet med utveckling av förståelsen för förutsättningar och behov i stadens områden, bland annat genom att delta i framtagandet av underlag i arbetet med översiktsplanen samt i stadens arbete med lokal utveckling. Nämnden deltar i stadens arbete med utveckling av stadens blå miljöer. Arbetet har vanligtvis andra huvudsyften än att motverka extremvärme såsom dagvatten- eller skyfallshantering eller ökad biologisk mångfald, men kan ge positiva bieffekter för den lokala värmesituationen.

Resurssvaga grupper och områden är mer sårbara för klimatrelaterade risker och negativa hälsoeffekter. I samarbete med stadsbyggnadsnämnden har miljönämnden tagit fram ett handläggnings-PM för hantering av värme som klimatrelaterad risk i detaljplaneprocessen. Under nästa år kommer utbildningar hållas med stadsbyggnadsnämndens förvaltning där tjänstepersoner bland annat får lära sig digitala verktyg för mikroklimatplanering. Under våren har klimat- och sårbarhetsindexet, vilket ligger till grund för prioriteringarna av de riktade trädplaneringarna, uppdaterats. Ett kartlager som visar trädens sårbarhet vid extremvärme har också färdigställts. Inom projektet Från grått till grönt tas ett verktyg fram som kan hjälpa till att identifiera lämpliga platser för plantering. Ett gemensamt seminarium för fastighetsägare i Sofielund har genomförts tillsammans med tekniska nämndens förvaltning, för att informera om de riktade trädplaneringar som ska ske i området.

Under året utvecklar och testar nämnden en metod för grön-blå dialogmöten med privata fastighetsägare i syfte att öka takten med klimatanpassningsåtgärder i form av exempelvis trädplanteringar på privat mark. Metoden ska ta inspiration av nämndens arbete med energi- och klimatrådgivning. De planerade grön-blå dialogmötena är en del av den större satsningen på att inrätta en funktion för klimatanpassningsrådgivning. Rådgivningsfunktionen utvecklas vidare under året.

Miljönämnden bidrar till Malmö stads arbete med lokal utveckling och områdessamverkan. Under året har verksamheten för miljö- och hälsoskydd deltagit i områdesträffar i bland annat Bellevuegården/Lorensborg, Limhamn, Västra Hamnen, Hermodsdal, Nydala och Gullviksborg samt medverkat i planeringen av kommande insatser i Värnhem och Västra Innerstaden. Genom denna samverkan bidrar verksamheten med kunskap om lokala miljö- och hälsoutmaningar, pågående processer och utvecklingsmöjligheter som stärker den lokala utvecklingen. Dialogen med större fastighetsägare har också fördjupats i syfte att främja en god och hållbar boende- och livsmiljö i stadens områden.

Nämnden bidrar också till lokal utveckling genom aktiv dialog och samverkan inom BID Malmö. Genom samarbetet stärks kontakterna mellan

kommunen, fastighetsägare och näringslivet för att främja trygga, attraktiva och hållbara stadsmiljöer. Under hösten kommer verksamheten att medverka vid BID Malmös frukostmöten, där fastighetsägare och verksamhetsutövare samlas för kunskapsutbyte, dialog och gemensam utveckling av stadens områden.

Indikator:

- Utvärdering av nämndens arbete med grön-blå dialogmöten med privata fastighetsägare. Önskad förflyttning är att kunna följa utvecklingen av metoden och mottagandet från den avsedda målgruppen.

De planerade grön-blå dialogmötena med privata fastighetsägare har nu blivit en del av den större satsningen på att inrätta en funktion för klimatanpassningsrådgivning. Rådgivningsfunktionen har utvecklats under våren och ett antal dialogmöten har genomförts med fastighetsägare och bostadsrättsföreningar i syfte att identifiera behov och önskemål om hur funktionen ska arbeta. Funktionen kommer att bestå av en hemsida med tillgängliga riskkartor och tips på åtgärder, möjlighet att boka in platsbesök med personlig rådgivning samt kunskapsträffar och erfarenhetsutbytet. I september lanseras funktionen och den kommer att fortsätta att utvecklas och utvärderas, med input från de deltagande fastighetsägarna.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på att arbetet inom nämndens klimatomställnings- och klimatanpassningsarbete fortlöper enligt plan avseende stadens geografiska områden. Bedömningen baseras också på att föregående års trend med en minskning av fastigheter med omfattande brister kvarstår.

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för att stärka det förebyggande arbetet och minska brottsligheten

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till förflyttning mot målet genom att fortsätta genomföra uppsökande myndighetsgemensam tillsyn inom ramen för Tryggare Malmö. Bidraget förväntas leda till förflyttning mot kommunfullmäktiges mål då kommunala och statliga myndigheters tillsyn har visat sig vara ett effektivt verktyg för att främja trygghet och förebygga brottslighet, särskilt när flera samhällsaktörer och myndigheter samverkar. Tryggare Malmö är en del av Malmö stads särskilda insats för ökad trygghet och säkerhet genom samverkan mellan

såväl kommunala som statliga myndigheter. Tryggare Malmö är också en del i nämndens rättighetsbaserade arbete utifrån Policy för mänskliga rättigheter.

Under delåret har 220 samordnade kontroller genomförts tillsammans med andra myndigheter vilket resulterat i 383 krav på åtgärder från de deltagande myndigheterna.

Under perioden har uppsökande tillsyn riktats mot fordonsbranschen, otillåtna avfallsverksamheter, avfalls- och livsmedelstransporter, byggarbetsplatser (bygg- och rivningsavfall), nedskräpning, varutillsyn (tobaksbutiker), massagesalonger, barberare, olovliga boenden, samlingslokaler, solarieanläggningar och livsmedelsverksamheter

Nämnden har även initierat och utfört planerade fuskkontroller av honung tillsammans med fyra andra kommuner. Av de 17 testade produkterna visade det sig att elva av dem (64 procent) inte levde upp till EU:s honungsdirektiv eller Livsmedelsverkets föreskrifter om honung och bedömdes därför vara så kallad fushonung.

Under delåret har tre större operationer genomförts i hamnen med fokus på avfallsverksamheter, fordonsbranschen och olovliga boenden.

Majoriteten av de åtalsanmälningar som skickats till Polismyndigheten har avsett otillåtna avfallstransporter, att man lämnat avfall till en icke godkänd mottagare, släppt ut kosmetiska produkter med förbjudna ämnen eller brutit mot miljöförvaltningens förbud att släppa ut livsmedel på marknaden.

Tillsynen har hittills i år resulterat i:

- Utdömande av vite, totalt 18 ansökningar om 1 160 000 kronor
- Stoppade osäkra livsmedel, ca 15 000 kg
- Olovligt boende, 11 förbud har utfärdats
- Åtalsanmälningar, 8 stycken
- Förelägganden om förbud eller åtgärd, 94 stycken
- Beslut om sanktionsavgift, 30 stycken
- Tips om misstänkt välfärdsbrott eller människoexploatering som har överlämnats till polisen, 13 stycken

Nämnden har även genomfört tillsyn av solarieanläggningar som underlåtit att anmäla sin verksamhet enligt anmälningsplikten. Omfattande brister konstaterades i anläggningarna och nämnden har utfärdat flera förbud och förelägganden för att skydda människors hälsa. Detta arbete har genererat mer tillsynstid än planerat men behovet var mycket stort.

Inom Tryggare Malmö ser nämnden att de kontroller som utförs samordnat med andra myndigheter är framgångsrika eftersom myndigheterna tillsammans får tillgång till en långt större verktygslåda än vid arbete var för sig. I en hel del av de verksamheter som kontrolleras bryter man inte bara mot livsmedelslagstiftningen eller miljöbalken utan det förekommer också fusk med bidrag, avsaknad av bygglov för att bedriva verksamhet, arbetslivskriminalitet, penningtvätt och liknande. Det är därför nödvändigt

att kontrollerna utförs av flera olika myndigheter för att minska brottsligheten och öka tryggheten i Malmö.

Det myndighetsgemensamma samarbetet i Tryggare Malmö har genomförts utifrån ett barnrättsperspektiv med fokus på barnets bästa i insatserna, för att främja barn och ungas rätt till bästa möjliga hälsa, liv och utveckling.

Insatserna som har genomförts i Tryggare Malmö är även en del av nämndens åtgärder i handlingsplanen Fri från våld och en del av nämndens arbete enligt Policyn för mänskliga rättigheter. Den tillsyn som har skett i riskmiljöer sedan handlingsplanen antogs av kommunfullmäktige 2022 har resulterat i över 100 anmälningar om misstänkt människohandel och/eller -exploatering till Polismyndigheten. I samband med insatserna har brottsofferperspektivet lyfts fram för att stärka deras rätt till bättre samtal och information utifrån ett rättighetsbaserat arbetssätt i tillsynen.

Indikatorer:

- Antal samordnade myndighetsgemensamma tillsynsbesök i jämförelse med förra året.

Under perioden januari till augusti har 220 samordnade myndighetsgemensamma kontroller genomförts, för samma period förra året var antalet 209.

- En kvalitativ beskrivning av vilken effekt nämndens tillsyn har haft på det brottsförebyggande arbetet.

Effekten av tillsynen har framför allt varit att inspektionerna lett till en minskad tillgång till osäkra varor, tjänster, boenden och lokaler i Malmö. Andra effekter är att oregistrerade verksamheter blivit registrerade och kommit in i den ordinarie tillsynen och att illegala verksamheter stängt ned, vilket bidrar till en sundare konkurrens för näringslivet. Återkoppling från de myndigheter som betalar ut bidrag, till exempel Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen, påvisar även klart att Tryggare Malmös ökade fokus på att identifiera och tipsa om välfärdsbrott och människoexploatering ger effekt.

Utöver det så har Tryggare Malmös tillsyn medfört att barn och unga i Malmö fått större tillgång till rökfria samlingslokaler som är säkra att vistas i. Genom insatser mot olovliga och olämpliga bostäder har barn och unga i Malmö fått större tillgång till skäliga och hälsosamma boenden som gynnar deras hälsa.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på de genomförda samordnade

inspektionerna. Inspektionerna har lett till 372 krav på åtgärder från de deltagande myndigheterna. Effekten av tillsynen är framförallt att inspektionerna lett till minskad tillgång till osäkra varor, tjänster, boenden och lokaler i Malmö. Andra effekter är att oregistrerade verksamheter blivit registrerade och kommer in i den ordinarie tillsynen och att illegala verksamheter stängts ned, vilket bidragit till en sundare konkurrens för näringslivet.

Målområde - En god organisation

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad är en attraktiv och inkluderande arbetsgivare genom att säkerställa en god arbetsmiljö och trygga anställningar

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till förflyttning mot målen genom aktiviteter som inriktar sig mot att stärka arbetsmiljön för medarbetarna genom att förena en väl fungerande verksamhet med ett långsiktigt hållbart arbetsliv. Det innebär bland annat att arbeta för att förebygga ohälsa och stärka säkerheten. Genom ett arbetsklimat som präglas av öppenhet och tillit skapas förutsättningar för delaktighet, engagemang och trivsel.

Nämnden har arbetat med policy för mänskliga rättigheter genom att ha fokus på medarbetarnas rättighet att inte utsättas för våld i någon form. Det finns en åtgärd framtagen och genomförd för handlingsplanen "Fri från våld" genom att medarbetarsamtalen har en obligatorisk fråga kring eventuell våldsutsatthet. Genom att följa och arbeta utifrån Malmö stads HR-processer kan nämnden säkerställa en god arbetsmiljö med systematiskt arbetsmiljöarbete och trygga anställningar.

Miljönämnden har övervägande tillsvidareanställningar med ett heltidsmått på 40 timmar per vecka utan delade turer. Nämnden har inga medarbetare som är ofrivilligt deltidsanställda och få timavlönade medarbetare. Trygga anställningar och en god arbetsmiljö utgör en bra grund för både medarbetarnas hälsa och deltagande, men även för verksamhetens effektivitet och kvalitet.

Upplevelsen av den första tiden i en ny anställning och introduktionen är viktig och påverkar både hur snabbt en medarbetare kommer in i sitt nya uppdrag och trivsel men också hur länge medarbetaren väljer att stanna på arbetsplatsen. Miljönämnden påbörjade under 2024 ett samarbete med övriga nämnder i samhällsbyggnadsprocessen i syfte att hitta gemensamma nämnare i introduktionen och dela material, detta samarbete fortgår under 2026. Flera delar av introduktionen planeras att genomföras i Malmö stads nya utbildningsplattform – Malmö Lär. Miljönämnden tillsammans med stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden har en gemensam resurs för att samordna kompetensutvecklingsarbetet inom

Malmö Lär. Parallellt pågår ett arbete med att skapa en större tydlighet i ansvarsfördelningen av en ny medarbetares introduktion.

Under delåret har miljönämndens chefer erbjudits kompetensutvecklande insatser för att stärka chefernas förutsättningar för ett gott ledarskap. Under 2025 gick större delen av miljönämndens chefer Malmö stads ledarskapsprogram "utvecklande ledarskap", resterande del av chefskollektivet, som varit chefer i mer än ett år, har genomfört utbildningen under våren 2026. Kursen handlar om att genom reflektion och nya insikter utveckla ledarskapet. Syftet är att skapa en gynnsam utveckling för medarbetare och för verksamheten. Förvaltningen har under året genomfört två chefsforum med syfte att dela erfarenheter och skapa samsyn men också utvecklas i rollen som chef och ledare. Gruppen har fortsatt arbetat med chefsens uppdrag utifrån den gemensamma utgångspunkten för ledarskapet i Malmö stad - vad ansvaret innebär, vilka förväntningar och vilket stöd som finns.

För att ytterligare förtydliga roller och förväntningar kopplat till ledarskap och medarbetarskap så har nämnden våren 2026 beslutat ett antal chefskompetenser som tydliggör vad som förväntas av en chef i nämndens verksamhet. Under hösten fortsätter arbetet med implementering av kompetenserna i organisationen. Planen är även att 2027 påbörja en motsvarande beskrivning av rollen som medarbetare med ett antal tillhörande kompetenser.

Arbetet med aktiviteter och åtgärder för ett tydligare kommunikationssystem och för en mer transparent och närvarande ledning har fortlöpt under delåret.

Under delåret har miljönämnden vidareutvecklat det systematiska arbetsmiljöarbetet i syfte att skapa förutsättningar för både chefer och medarbetare att påverka sin arbetsmiljö för ett hållbart arbetsliv. Exempel på aktiviteter under delåret är fortsatt arbete med att tydliggöra årshjulet för arbetsmiljöarbetet. HR tillsammans med skyddsombud har under delåret arbetat vidare med implementeringen av friskfaktorer enligt Sunt arbetslivs modell, under hösten kommer en modell för att undersöka arbetsmiljö prövas och utvärderas.

Under delåret har medarbetare erbjudits utbildning i hjärt- och lungräddning. Under hösten 2026 kommer samtliga medarbetare erbjudas en utbildning med fokus på hur man ska bemöta och hantera uttryck för aggression, hot och potentiella eskalerande situationer som kan riskera att leda till våld. En del av utbildningen handlar också om hur man hanterar situationer med hot om suicid.

Uppföljning och analys av inrapporterade tillbud och arbetsskador genomförs som helhet i årsanalysen. Miljönämnden har under delåret fått in tio tillbud och två arbetsskador varav två av dessa i form av färdolycksfall, fjolårets siffror för samma period var fyra tillbud och två arbetsskador. Det mest förekommande tillbudet är hot och våld-situationer. Nämnden har under delåret haft dialog på arbetsplatsträffar och informerat om vikten av

att tillbud och arbetsskador rapporteras in till arbetsgivaren och en viss ökning har skett.

- Indikatorer: Resultatet för hållbart medarbetarengagemang (HME) från medarbetarenkäten, målvärde minst 76 av 100.

Medarbetarundersökningen genomförs under hösten och resultatet kommer att presenteras i årsanalysen med jämförelsetal från föregående år.

- Sjukfrånvaro i procent, målvärde max 4 procent.

Sjukfrånvaron för perioden januari till augusti var 2,55 procent vilket är en minskning med 0,6 procent jämfört med samma period föregående år.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på sjukfrånvaron är låg och stabil. Utöver det att hela chefskollektivet nu har genomfört utbildningen "utvecklande ledarskap" och att det systematiska arbetsmiljöarbetet fortsätter att utvecklas enligt plan.

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad arbetar för en god kompetensförsörjning, bland annat genom ökat samarbete mellan kommunens nämnder

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden bidrar miljönämnden till förflyttning mot målet genom proaktiva insatser där nämnden stärker sitt samarbete med lärosätena. Nämndens kompetensförsörjning hänger också tätt ihop med ett hållbart arbetsliv och en god arbetsmiljö samt med medarbetarnas möjlighet att utvecklas i sin yrkesroll. Genom att vidareutveckla det systematiska arbetsmiljöarbetet ska miljönämnden skapa förutsättningar för ett hållbart arbetsliv. Genom en god kommunikation och ett utvecklande förhållningssätt mellan medarbetare och chefer skapas förutsättningar för trivsel och en ökad vilja att stanna kvar på arbetsplatsen.

Miljönämnden arbetar för att attrahera och rekrytera medarbetare med rätt kompetens och för att tillvarata medarbetarnas kompetens och utveckling på bästa sätt. Detta är en förutsättning för nämndens verksamhet och utveckling. Nämnden ska vara en förebild som arbetsgivare med goda anställnings- och arbetsvillkor samt meningsfulla och stimulerande arbeten med utvecklingsmöjligheter för medarbetarna.

Miljönämnden följer Malmö stads process för kompetensbaserad rekrytering och säkerställer därigenom att medarbetare rekryteras utifrån verksamhetens behov och att rekryteringsprocessen genomförs av

jämställdhets-, jämlikhets- och ett antidiskrimineringsperspektiv utifrån diskrimineringslagstiftningens grunder.

Under delåret har personalomsättningen inom nämndens verksamheter ökat något i förhållande till samma period 2025.

Nämnden samarbetar med andra nämnder på flera olika sätt. Det fördjupade samarbetet med de andra nämnderna i samhällsbyggnadsprocessen har fortsatt under delåret och möjliggör att nämnderna kan dela kompetens, erfarenheter samt etablera gemensamma planeringsinriktningar. Exempel på detta är samarbete mellan stödfunktioner, framför allt inom HR-, kansli- och utvecklingsfrågor men också i frågor som rör stadsutveckling, miljö och klimat.

Under delåret har samarbetet med Neptunigymnasiet fortsatt som en del av nämndens arbete med att säkra kompetensförsörjningen av framtida miljö- och livsmedelsinspektörer samt för arbete med klimat- och miljöfrågor. Samverkan har skett mellan gymnasieskolans naturvetenskapliga och samhällsinriktade program med fokus på hälsa, välfärd och samhällsnytta, universitetet och miljönämnden. Förvaltningen har under våren tagit emot tre elever från Neptunigymnasiet i ett arbetsplatsförlagt lärande (APL) med syfte att bättre matcha arbetsmarknadens behov framöver och förbereda eleverna med värdefull arbetslivskunskap i kombination med deras teoretiska utbildning. Samarbetet är långsiktigt och kommer att utvecklas.

För att ytterligare säkra kompetensförsörjningen på lång sikt och för att stärka arbetsgivarvarumärket har nämnden tagit emot studentmedarbetare inom ramen för Malmö stads studentmedarbetarprogram. Under våren har avdelningen för miljö- och hälsoskydd och miljöstrategiska avdelningen tagit emot en studentmedarbetare vardera. Nämnden har under delåret även tagit emot praktikanter i Ung i sommar samt från högskola/universitet och examensarbeten som ett led i ett stärka intresset för våra yrkesroller.

Indikator:

- Personalomsättning i procent, jämförelse mot tidigare år.

Under perioden januari till augusti har personalomsättningen i nämndens verksamhet varit 8,3 procent vilket är en ökning med 1,6 procent jämfört med samma period föregående år.

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på att det fördjupade samarbetet med de andra nämnderna i samhällsbyggnadsprocessen har fortsatt under delåret samt att samarbetet med Neptunigymnasiet har fortsatt. Bedömningen baseras också på att nämnden har tagit emot studentmedarbetare inom ramen för Malmö stads studentmedarbetarprogram.

Kommunfullmäktigemål - Malmö stad ger en god och likvärdig service

Uppföljning av bidrag till kommunfullmäktigemålet

Under mandatperioden planerar miljönämnden att bidra till förflyttning mot målet genom att fortsätta arbetet med att utveckla och förbättra den serviceinriktade myndighetsutövningen och med att anpassa arbetssätt och kommunikation utifrån mottagarens behov.

Under 2026 har nämnden fortsatt samarbetet mellan verksamheten för livsmedelskontroll och miljö- och hälsoskyddstillsyn och Malmö stads kontaktcenter och företagslotsen för att fler frågor ska kunna hanteras i första linjen med syfte att stärka den kommunala servicen. För att ta ytterligare steg genomfördes under våren en workshop mellan kontaktcenter och hälsoskydd för att hitta steg framåt i ett utökat samarbete. Under delåret deltog nämnden också, tillsammans med andra nämnder, vid en workshop som anordnades av kontaktcenter "Tillsammans för bättre medborgarservice" med syfte att fortsätta utveckla samarbetet för att förbättra servicen till Malmöborna.

Genom ökad samsyn och likriktad tillsyn säkerställs att Malmö stad ger god och likvärdig service. Gemensamma verktyg, såsom riktlinjerna för jordmassor och handboken för inspektörer, bidrar till mer enhetliga bedömningar, stärker rättssäkerheten och ger verksamhetsutövare och Malmöbor en mer förutsägbar och likvärdig hantering.

Lanseringen av e-tjänster som är integrerade med nämndens verksamhetssystem har tagit längre tid än planerat på grund av tekniska problem som leverantören behövt hantera. Under början av 2026 kom de tekniska lösningarna på plats och lanseringen av integrerade e-tjänster är nu i gång. Flera e-tjänster är i uppbyggnadsarbetets slutfas och lansering av dessa förväntas under oktober månad. De integrerade e-tjänsterna minskar den manuella registreringen och mer fokus kan läggas på att kvalitetssäkra inkommen information. Användare av e-tjänsterna ges möjlighet att ge feedback som sedan kan användas för att vidareutveckla tjänsten.

En fildelningstjänst med möjlighet att dela större mängd filer effektiviserar och ökar servicen vid exempelvis utlämnande av handlingar då skapar möjlighet till att få all information samlad i stället för genom ett flertal e-mejl. Den leder även till ett effektivare arbetssätt då stora utlämningar med många filer går fortare att sammanställa och skicka.

Landningssidan för miljö- och klimat på malmo.se har utvecklats med målgruppen Malmöbor i fokus. För att förbättra tillgänglighet och service har vi tagit fram en webbenkät som ligger på sidan under hela året. Genom enkäten får verksamheten kunskap om användaren hittar den information man söker och om sidorna är bra utformade och lätta att läsa.

Miljönämnden har under många år arbetat med klarspråk, det vill säga att skriva på ett vårdat och begripligt sätt för att inkludera alla läsare. Det gäller såväl informationsmaterial och texter på Malmö stads webbsida som i olika skrivelser och beslut.

Indikator:

- Antal publicerade integrerade e-tjänster.

Under perioden har tio integrerade e-tjänster publicerats och 14 till är på gång för lansering under hösten. De e-tjänster som publicerats är:

- Föreningspriset för ideella insatser för en hållbar stad - Nominera
- Saneringsintyg för fartyg - Anmälan
- Enskild avloppsanordning vid kolonistuga - Inrättande och ändring
- Enskilt avlopp vid åretruntboende och fritidshus - Ansökan och ändring
- Verksamhet med hygienisk behandling - Anmälan
- Installation av värmepump - Ansökan
- Cistern - Anmälan om installation
- Cistern - Anmälan om skrotning
- Solarieverksamhet - Anmälan
- Bassängbad - Anmälan

Bedömning av förväntad utveckling av bidrag till kommunfullmäktigemålet för året

 Förväntas uppnås

Bedömningen är att bidraget till kommunfullmäktigemålet för 2026 förväntas uppnås. Bedömningen baseras på att tio integrerade e-tjänster har lanserats under året och att fler är under framtagande för lansering i oktober. Bedömningen baseras också på den framtagna fildelningstjänsten och att samarbetet med Malmö stads kontaktcenter har fortsatt.

Ekonomisk utveckling under året

Budgetavvikelse

Driftbudget

Tkr	Utfall jan-aug	Prognos helår
Nettokostnad	-62 673	-99 691
Kommunbidrag	61 951	99 691
Resultat (budgetavvikelse)	-722	0

Viktiga förklaringar

Prognostiserad budgetavvikelse helår - viktigaste förklaringar	Budgetavvikelse perioden	Prognos helår
Lägre intäkter för miljötillsyn (-4 800 tkr) och livsmedelskontroll (-300 tkr)	-5 003	-5 100
Lägre bidrag, främst EU-bidrag till följd av lägre kostnader i EU-projekt	-4 141	0
Högre övriga intäkter och ersättningar	741	0
Lägre personalkostnader	502	1 600
Förskottering enligt hyresnämndens beslut	-1 498	0
Lägre verksamhetskostnader, kopplat främst till projektverksamhet	8 677	3 500
Summa budgetavvikelser	-722	0

Förändringar jämfört med ekonomisk prognos

Viktiga förändringar jämfört med ekonomisk prognos	Belopp
Minskade intäkter för miljötillsyn och livsmedelskontroll	-2 000
Lägre bidrag	-700
Lägre verksamhetskostnader	2 200
Lägre personalkostnader	500
Summa förändringar	0

Investeringsram

Tkr	Prognos	Budget	Avvikelse
Utbyte av äldre instrument för luft- och bullermätning	600	600	0
Kontorsinventarier och lokalanpassningar	500	500	0
Summa investeringar	1 100	1 100	0

Analys av avvikelse i förhållande till nämndens driftbudget

Nämnden redovisar ett negativt resultat för januari till augusti på -722 tkr. Bedömningen är att utfallet av intäkter och kostnader ska vara i balans för helåret 2026. Underskottet för perioden förklaras främst med lägre intäkter inom avdelningen för miljö- och hälsoskydd.

För att stärka miljöarbetet har nämnden tilldelats extra medel under året. Efter kommunstyrelsens beslut i februari erhöll miljönämnden 7 000 tkr ur den klimatstrategiska budgeten för 2026. Dessa medel ska användas för att minska den territoriella klimatpåverkan, utveckla nettonollorganisation samt utveckla ett konkurrenskraftigt energisystem.

Vidare tilldelades nämnden, efter kommunstyrelsens beslut i april, ytterligare 1 300 tkr för arbete med grönska och hav under 2026. Dessa tilldelningar ger nämnden goda förutsättningar att genomföra viktiga miljöinsatser under året.

I tabellen nedan framgår resultatet för perioden och prognosen per avdelning:

Resultatenhet	Nettokostnad	Kommunbidrag	Resultat jan-aug	Prognos 2026
Miljönämnd	367	0	367	0
Verksamhetsstöd	-1 417	1 189	-228	1 200
Miljöstrategiska avdelningen	-33 282	36 347	3 065	1 000
Avdelningen för miljö- och hälsoskydd	-17 735	13 617	-4 118	-3 000
Avdelningen för livsmedelskontroll	-10 606	10 797	191	800
Totalt	-62 673	61 951	-722	0

Stödverksamheterna beräknas redovisa ett överskott på 1 200 tkr vid årets slut. Det förväntade överskottet hänförs främst till centralt avsatta medel inom förvaltningen. Överskottet är avsett att fungera som en reserv för att kompensera för de minskade intäkterna inom miljö- och hälsoskydd.

Miljöstrategiska avdelningen bedömer att det under 2026 kommer att finnas ett överskott på 1 000 tkr. Trots att den klimatstrategiska budgeten beviljades sent, planerar avdelningen att genomföra planerade åtgärder och använda det tilldelade anslaget, med särskilt fokus på andra halvåret. Det förväntade överskottet beror främst på att ett antal projekt planeras att avslutas under året, vilket väntas leda till en positiv budgetavvikelse. En sammanställning över de externfinansierade projekten finns i bilaga till denna rapport, vilket ger en tydlig bild av avdelningens projektverksamhet.

Avdelningen för miljö- och hälsoskydd bedömer att de faktiska tillsynsintäkterna vid årets slut kommer att hamna 3 000 tkr under den budgeterade nivån. Uppföljning av tillsynsplanen och timdebitering har varit bristfällig och inte fungerat, vilket påverkat resultatet. Under året har avdelningen även haft vakanser och föräldraledigheter, vilket också påverkat möjligheterna att bedriva tillsyn i den omfattning som planerats. Personalomsättning bland miljöinspektörerna uppgick till 11,9 % per den 31 augusti. Även avdelningens omorganisation från och med januari 2026 har delvis påverkat intäktsnivån då nya rutiner och processer har behövt anpassas för tillsyn inom olika branscher. Under resterande år kommer avdelningen att prioritera tillsyn, debitering och kontinuerlig uppföljning.

Avdelningen för livsmedelskontroll, som även omfattar enheten för trygghet och samordnad tillsyn "Tryggare Malmö", prognostiserar ett överskott på 800 tkr för året. Prognosen visar att intäkterna väntas hamna 250 tkr under budget, medan personalkostnaderna beräknas bli ca 500 tkr lägre än planerat. Den främsta orsaken till de lägre personalkostnaderna är vakanser och senarelagda nyrekryteringar. Resterande del av överskottet utgörs av lägre övriga enhetskostnader inom avdelningen.

Prognososäkerhet

Fastighets AB Trianon, som förvaltar Taxeringsrevisorn 5 (i konkurs), har lämnat in en begäran till Hyresnämnden om ersättning för förvaltningsarvode. Hyresnämnden har beviljat ansökan, vilket inneburit att miljöförvaltningen behövt förskotta 1 500 tkr av arvodet till Trianon.

Miljöförvaltningen har därmed en fordran gentemot Taxeringsrevisorn 5 i konkurs och kommer att bevaka denna i konkursförfarandet. Bedömningen är att fordran är säkerställd då det finns betydande tillgångar som kan realiseras vid försäljning. Om fordran trots detta inte skulle kunna återvinnas fullt ut, kan detta påverka miljönämndens resultat för 2026 och innebära behov av kompensation om 1 500 tkr för att täcka eventuellt underskott.

Det finns en viss osäkerhet i prognosen för intäkterna från tillsynen inom miljö- och hälsoskyddsavdelningen. För att nå den prognostiserade intäktsnivån kommer avdelningen att genomföra riktade insatser för att öka debiteringsgraden av tillsyn under årets resterande månader.

Analys av avvikelse i förhållande till nämndens investeringsram

Miljönämndens investeringar avser huvudsakligen inköp av mätinstrument för luftmätning och anskaffning av kontorsinventarier. Nämnden prognostiserar ingen budgetavvikelse i förhållande till investeringsramen på 1 100 tkr

Nettokostnadsutveckling

Tkr	Prognos 2026	Utfall 2025	Förändring %
Intäkter	120 971	118 028	2,5
Kostnader	-220 662	-211 824	4,2
Nettokostnad	-99 691	-93 796	6,3

Analys av nettokostnadsutveckling

Nettokostnaderna under 2026 beräknas öka med 6,3 procent motsvarande 5 895 tkr jämfört med föregående år. Nettokostnaderna utgör de intäkter minus kostnader som finansieras med nämndens kommunbidrag.

Intäkter

Intäkterna under 2026 bedöms öka med 2,5 procent, vilket motsvarar en ökning på 2 943 tkr jämfört med föregående år. Intäktsökningen förklaras framför allt av högre projektbidrag under året (1 729 tkr) samt en uppräknings av avgifterna för tillsyn och kontroll. Avgifterna har i genomsnitt höjts med 2,7 procent, men miljötillsynen prognostiserar lägre intäkter, vilket dämpar den totala intäktsökningen.

Kostnader

För 2026 beräknas kostnaderna öka med 4,2 procent, vilket motsvarar 8 838 tkr. Den största delen av kostnadsökningen utgörs av personalkostnader (7 745 tkr), vilket främst förklaras av löneökningar under 2026 samt återbesättning av vakanta tjänster. Övriga kostnader förväntas öka med cirka 1 procent, vilket indikerar en reell minskning när generella prisuppräknings beaktas.

Resultaträkning

Tkr	Prognos	Budget	Avvikelse
Bidrag	21 325	21 325	0
Övriga intäkter	99 646	104 746	-5 100
Totala intäkter	120 971	126 071	-5 100
Lönekostnader	-94 348	-95 480	1 132
PO-Pålägg	-38 086	-38 554	468
Övriga personalkostnader			
Totala personalkostnader	-132 434	-134 034	1 600
Lokal- och markhyror	-7 593	-7 593	0
Övriga kostnader	-79 940	-83 440	3 500
Avskrivningar	-600	-600	0
Totala övriga kostnader	-88 133	-91 633	3 500
Nettokostnad exkl. finansnetto	-99 596	-99 596	0
Kommunbidrag	99 691	99 691	0
Finansiella intäkter			
Finansiella kostnader	-95	-95	0
Resultat	0	0	0
Nettokostnad	-99 691	-99 691	0

Uppdatering investeringar 2027

Investeringsutgifter 2027 samt plan för 2028-2032 (belopp i tkr)

Investerings- yp	Begäran 2027	Plan 2028	Plan 2029	Plan 2030	Plan 2031	Plan 2032
Utbyte av äldre instrument för luftmätning	600	600	600	700	700	700
Ny mätstation	500					
Kontors- inventarier och lokalanpass- ningar	500	500	500	1 000	1 500	1 000
Summa investerings- ram	1 600	1 100	1 100	1 700	2 200	1 700

De planerade investeringsutgifterna ovan avviker inte från nämndens budgetäskande för 2027.

Ekonomisk sammanställning
över externfinansierade projekt

Nämndsrapport: Delårsrapport 2026

					Projektbudgetar 2026 (kostnader)		Miljöförvaltningens projektmedfinansiering 2026 (Kommunbidrag)		
Proj	Benämning	Projekt- period	Miljöförvaltningens projektkostnader (hela perioden) i tkr	Andel extern finansiering till miljöförvaltningens projektkostnader (hela perioden) i %	Budget 2026 (tkr)	Utfall 2026-08-31 (tkr)	Budget 2026 (tkr)	Utfall 2026-08-31 (tkr)	Kommentar vid avvikelse
4070	Leader	2023-2027	1 432	0%	328	323	328	323	
4210	Konsumtionskompassen	2024-2027	245	100%	94	53	0	0	
4230	Heatsafe	2024-2026	945	100%	578	270	0	0	
4240	NBS+	2024-2027	423	100%	125	115	0	0	
4250	FORCE	2024-2028	400	50%	38	41	14	15	
4260	Grått till grönt	2024-2026	600	100%	287	76	0	0	
4270	3-30-300+	2024-2028	600	100%	120	67	0	0	
4280	Policy Lab	2023-2025	1 550	100%	0	89	0	3	
4350	Rest till bäst	2022-2026	810	41%	0	0	0	0	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
4380	Kraftsamling för cirkulärt byggande	2023-2025	706	90%	0	5	0	5	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
4385	KOMPASS	2025-2027	2 700	100%	323	242	86	0	
4390	Energy Lab	2023-2028	2 305	40%	356	153	172	93	
4480	Klimatomställning i samverkan	2025-2025	679	100%	0	6	0	0	
4510	Omställningslab Nyhamnen	2025-2030	2 489	80%	373	145	75	40	
4620	PED Stepwise	2023-2026	6 659	50%	1 343	597	556	296	Låg framdrift i projektet. Kommer att bli budget över.
4630	Coop4PED	2025-2028	2 427	50%	0	238	0	118	
4640	GEM	2025-2027	1 356	100%	0	338	0	0	
5647	Klimatomställning Malmö 3.0	2024-2027	6 494	48,5%	2 149	862	746	422	
5805	City Blues	2023-2026	4 108	80%	989	774	140	161	
5860	REWAISE	2020-2026	2 008	100%	425	320	0	4	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
5900	SchoolFood4Change - H2020	2022-2026	2 653	100%	330	219	0	-14	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
5910	Power Bio	2023-2025	1 958	60%	61	61	30	28	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
5920	NZC Pilot Cities	2023-2025	10 500	100%	0	0	0	-10	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
5930	Lets go Circular	2023-2025	917	65%	0	21	0	21	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
5940	Circular economy office	2023-2026	1 840	55%	380	521	152	233	Projektet avslutat och stängningsarbete pågår
5950	Speak Up	2023-2026	3 879	55%	1 200	837	540	374	
5960	Good Cities	2024-2026	2 591	80%	848	365	108	72	
5970	ARCADIA	2024-2028	6 000	100%	1 340	759	0	7	
5980	Urban Bio Parks	2024-2027	1 650	80%	645	346	129	67	
5990	SCOPE	2024-2027	1 738	30%	524	376	326	252	
6060	BRAVE	2024-2027	4 462	56%	1 200	415	460	182	
6070	DISCO	2024-2028	5 676	60%	1 154	706	462	283	
6080	STRIVE	2024-2027	450	80%	160	108	32	23	Leds av FGK - MF har endast personaltid i projektet
6090	KLOMP	2024-2026	9 946	40%	2 791	629	1 206	377	
6100	Resurshubben	2024-2027	3 815	40%	1 218	350	654	209	Låga kostnader i inledningen men högre nu fram till projektslut
6120	Theseus	2024-2029	3 114	100%	693	249	0	0	
6130	ECT Malmö	2025-2026	6 008	100%	3 060	1 922	0	0	Projektet är i slutfasen och kommer att avslutas i år
	Summa				23 132	12 598	6 216	3 584	